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Nurmijärven kunnan lausunto Uudenmaan ELY-keskuksen tienpidon ja 
liikenteen suunnitelmasta 2024–2027 
 
Kunnanhallitus 23.10.2023 § 147       
841/00.04.03/2023    
 

Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus pyytää kunnan lausuntoa tienpidon ja 
liikenteen suunnitelmasta vuosille 2024–2027 31.10.2023 mennessä.  
 
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen tienpidon ja liikenteen suunnitelma (TLS) 
vuosille 2024–2027 valmistui kesäkuussa 2023. Suunnitelma on luettavissa kokonaisuudessaan 
internetosoitteessa www.tienpidonsuunnitelma.fi. Suunnitelma päivitetään vuosittain 
verkkojulkaisuna suomen ja ruotsin kielellä.  
 
Uudenmaan ELY-keskuksen tienpidon ja liikenteen suunnitelma kattaa toimialueen kolme 
maakuntaa (Uusimaa, Kanta-Häme, Päijät-Häme). Suunnitelmassa kuvataan alueen tienpidon, 
talouden ja toiminnan reunaehdot sekä painopisteet ja siinä on esitetty toimenpiteet, jotka 
todennäköinen tuleva perustienpidon rahoitus mahdollistaa toimialueella. Suunnitelmassa ei 
esitetä isompia useiden miljoonien eurojen kehittämishankkeita, joiden toteutus vaatii eduskunnan 
myöntämää erillisrahoitusta. 
 
 
Tienpidon toimintaympäristö 
Uudenmaan ELY-keskus vastaa tienpidosta Uudenmaan, Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen 
maakunnissa. Näiden kolmen maakunnan alueella asuu kaksi miljoonaa ihmistä. Alueen tieverkon 
pituus on noin 12 % koko maan tiestöstä, mutta siellä syntyy kolmannes koko maan 
liikennesuoritteesta. Myös raskaan liikenteen osuus on alueella poikkeuksellisen suuri, noin 
neljäsosa koko maan kuljetussuoritteesta. 
 
Toimialueella sijaitsevat Suomen vilkasliikenteisimmät tiet. Valtatien 4 voidaan luonnehtia olevan 
Suomen maantiekuljetusten selkäranka, jonka eteläisimmän osan liikenteellinen toimivuus 
heijastuu kauas maan muihin osiin. Helsinki, Hämeenlinna ja Tampere yhdistyvät Suomen 
kasvukäytävällä, jonka rungon muodostavat päärata ja valtatie 3. 
 
Alueella on valtaosa Suomen elinkeinoelämän toimijoista ja paljon valtakunnallista logistiikkaa. 
Helsinki–Vantaa on maan tärkein kansainvälinen lentoasema. Samalla se on tärkeä logistinen 
solmukohta myös rahtiliikenteelle. Porvoossa sijaitsee Suomen suurin satama sekä merkittävä 
öljynjalostamo, jonka kautta hoidetaan polttoainejakelu suureen osaan Suomea. Inkoon satamassa 
valmistui LNG-terminaalilaivan käyttöönotto joulukuussa 2022. Helsingin satama on yksi Suomen 
suurimmista, ja sen kautta kuljetettu tavara vastaa arvoltaan kolmannesta Suomen 
ulkomaankaupasta. Helsingin sataman suunnitelmissa on keskittää jatkossa kaikki Viron liikenne 
Länsisatamaan, joka muokkaa merkittävästi liikennejärjestelyjä Länsiväylän päässä mm. uuden 
satamatunnelin myötä.  
 
Tienpidon näkymiä 
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Uudenmaan ELYn alueella kevään 2023 päällystyskilpailutuksissa hintataso oli selittämättömän 
korkea. Vaikka raaka-aine- ja työvoimakustannukset oli huomioitu kustannusarvioissa, olivat 
ylitykset kustannusarvioihin nähden ELY-keskuksen toimialueella noin 50 %:n luokkaa. Tämä on 
selvästi myös valtakunnallista tasoa enemmän, jossa nousua oli noin 30 %.  
 
Niukassa rahoitustilanteessa on ollut tärkeää pystyä kohdistamaan vähäiset resurssit tärkeimpiin 
kohteisiin. Uudenmaan ELYssä on kehitetty viime vuosina tieverkon merkittävyysluokittelua 
työkaluksi tärkeimpien tiejaksojen tunnistamiseen huomioimalla entistä monipuolisemmin ja 
ajantasaisemmin oleellisimpia toimintaympäristöä ja verkon käyttöä kuvaavia tekijöitä. 
Merkittävyystekijöihin perustuva priorisointi on koskenut aiemmin erityisesti alinta verkkoa, mutta 
tienpidon rahoituksen ostovoiman vähentyessä tarkastelua joudutaan tekemään entistä enemmän 
myös vilkasliikenteisemmillä verkon osilla. Uudenmaan ELYn tieverkon merkittävyysluokitus kattaa 
koko Uudenmaan ELYn tienpitovastuulla olevan verkon moottoriteitä ja Kehä III:n sisäpuolista 
aluetta lukuun ottamatta noin pariin tuhanteen jaksoon jaettuna ja sitä käytetään apuna erityisesti 
korjaustoimien kohdistamisessa. Säännöllinen henkilöliikenne ja säännöllisen tavaraliikenteen 
potentiaali pyritään arvioimaan useiden eri tunnuslukujen avulla.  
 
Uudenmaan ELYn alueella on noin 36 000 kilometriä yksityistieverkkoa, joka syöttää raaka-aineita ja 
elintarvikkeita elinkeinoelämälle ja tukee ihmisten liikkumista ja työntekoa erityisesti maaseudulla 
ja haja-asutusalueilla. Toimivalla yksityistieverkolla on myös tärkeä rooli Suomen huoltovarmuuden 
kannalta. ELY-keskukset avustavat järjestäytyneitä tiekuntia parantamishankkeiden kustannuksiin 
osallistumalla. Vuonna 2023 avustusten hakeminen on aiempaa kannattavampaa avustusprosentin 
noston myötä. Siltakorjaukseen avustuksen suuruus on 85 % ja muissakin parantamishankkeissa 70 
%. Lisäksi avustukseen käytössä olevia määrärahoja on lisätty erityisesti metsätiekohteita 
painottaen. 
 
Tienpidon rahoitus 
Uudenmaan ELY-keskuksen perustienpidon rahoitus vuodelle 2023 kesäkuun tilanteessa oli noin 
121 miljoonaa euroa. Perustienpidon rahoituksella hoidetaan valtion omistaman maantieverkon 
tienpito lukuun ottamatta isoja kehittämisinvestointeja, joista vastaa Väylävirasto. Päätöksentekoa 
rahoituksen kohdistamisesta ja toteutettavista hankkeista ohjaavat Uudenmaan ELYn strategia ja 
Uudenmaan ELYn strategiset liikenteen linjaukset, joiden keskeisenä tavoitteena on tarjota toimiva 
liikennejärjestelmä ja turvallinen tieverkko elinkeinoelämän ja kansalaisten tarpeisiin. Valtaosa 
perusväylänpidon rahoituksesta kuluu tiestön kunnossapitoon eli hoitoon ja korjauksiin. Hoidolla 
varmistetaan tieverkon päivittäinen liikennöitävyys keliolosuhteista riippumatta ja korjauksilla 
puolestaan poistetaan tiestön kulumisesta ja ikääntymisestä johtuvia vaurioita. 
 
Liikenteen linjaukset 
Uudenmaan ELY-keskuksen liikenteen linjauksen strategiset painotukset ovat Kestävä liikenne, 
Elinvoimaa alueella ja Turvallinen liikenne sekä Aktiivinen yhteistyö ja ennakoiva vuorovaikutus.  
 
Kestävä liikenne -painopiste on yksi osatekijä yhteiskunnallisten tavoitteiden saavuttamisessa 
ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi ja hiilineutraalisuuden tavoittelussa. ELY-keskuksessa edistetään 
kestävää liikkumista matkaketjuja ja liikenneturvallisuutta koskevilla suunnitelmilla, joita tehdään 
yhdessä kuntien kanssa. Kävelyn ja pyöräilyn sekä joukkoliikenteen infran kehittämisen merkitys 
tulee kasvamaan siirryttäessä vähäpäästöiseen liikenteeseen. Esimerkiksi alikulut, liityntäpysäköinti 
ja pysäkkiympäristöt vaativat huomiota. ELY-keskus painottaa toiminnassaan matkaketjujen ja 
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kuljetusketjujen kehittämistä. Joukkoliikenteen liityntä- ja vaihtoyhteyksien sujuvuus ja helppous 
ovat tärkeä osa matkaketjujen toimivuutta. 
 
ELY-keskus ottaa huomioon kaikessa toiminnassaan liikenteen aiheuttamat ympäristöhaitat, kuten 
melu, sekä vaikutukset pohjavesiin, ilmanlaatuun ja kasvihuonekaasupäästöihin. Tieliikennemelulle 
altistuvien ihmisten määrä ei saisi nousta, vaan sen pitäisi laskea. 
 
Turvallisen liikenteen painopiste käsittää neljä keskeistä osa-aluetta: ELY-keskus kehittää 
turvallisuutta digitalisaation ja automaation avulla, tekee aktiivista turvallisuusyhteistyötä, parantaa 
liikenneinfrastruktuuria sekä huolehtii turvallisista ajonopeuksista. 
 
ELY-keskus suunnittelee kuntien kanssa yhteistyössä turvallista ja kestävää liikennettä tukevia 
toimenpiteitä, joita kehitetään usein samoin keinoin. ELY-keskus parantaa myös tienylitysratkaisuja 
nykyistä turvallisemmiksi. ELY-keskus on ollut aktiivinen turvallisuusstrategian valtakunnallisissa 
työryhmissä sekä mukana pilotoimassa turvallisuuden parantamiseen tähtääviä 
digitalisaatiohankkeita kunnossapidossa. Lisäksi ELY-keskus huomioi suunnittelussa automaattisen 
liikennevalvonnan ja raskaan liikenteen valvontapisteet aikaisempaa kokonaisvaltaisemmin.  
 
Elinvoimaa alueelle -painopiste keskittyy toimenpiteisiin, joilla ELY-keskus huolehtii kasvavien 
kaupunkiseutujen saavutettavuudesta, teiden merkittävyyttä vastaavan kunnon ja 
liikennöitävyyden turvaamisesta sekä pitkämatkaisen tavaraliikenteen tarpeiden huomioimisesta. 
ELY-keskus tekee yhteistyötä elinkeinoelämän kanssa liikennejärjestelmän 
kehittämistoimenpiteiden määrittelyssä ja suunnitelmavalmiuden parantamisessa. ELY-keskus 
kehittää myös raskaan liikenteen taukopaikkoja, ottaa huomioon pituudeltaan tai painoltaan 
aiempaa suurempien rekkojen tarpeet tieverkolla ja huolehtii varareittien sujuvuudesta sekä 
erikoiskuljetusreittien toimivuudesta. Kuntien kanssa tehtävässä yhteistyössä ELY-keskus huolehtii, 
että kuljetukset satamiin ja terminaaleihin ovat sujuvia sekä tie- että katuverkolla.  
 
ELY-keskus priorisoi tienpitoa ja parantamishankkeita entistä voimakkaammin maanteiden 
merkittävyysluokituksen ja palvelutasotavoitteiden perusteella samalla kehittäen luokitusten 
tietopohjaa ja laatua. ELY-keskus huolehtii alueiden ja erityisesti kasvavien kaupunkiseutujen 
saavutettavuudesta. Saavutettavuus on elinkeinoelämän lisäksi tärkeää myös työ- ja 
opiskelumatkoilla. ELY-keskus turvaa joukkoliikenteen palvelut erityisesti tärkeimmillä opiskelu- ja 
työmatkayhteyksillä. 
 
ELY-keskuksen toiminnan keskiössä ovat aktiivinen yhteistyö ja ennakoiva vuorovaikutus niin 
viranomaisten, elinkeinoelämän kuin tienkäyttäjien kanssa. ELY-keskus osallistuu aktiivisesti 
viranomaisyhteistyöryhmiin ja käy ennakoivaa vuoropuhelua kuntien sekä ammattiliikenteen 
yhteistyöverkostojen kanssa. ELY-keskus tunnistaa keskeiset tienkäyttäjien asiakasryhmät sekä 
heidän tarpeensa ja viestii aktiivisesti ELY:n toiminnasta eri kanavien kautta.  

 
 
Esittelijä  

Kunnanjohtaja 
 
Esitys  

Kunnanhallitus antaa Uudenmaan ELY-keskukselle seuraavan lausunnon Uudenmaan ELY-
keskuksen tienpidon ja liikenteen suunnitelmasta vuosille 2024–27: 
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Liikenteen sujuvuutta edistävät hankkeet 
Nurmijärven kunta, Vantaan kaupunki ja Uudenmaan ELY-keskus ovat edistäneet 
yhteisrahoitteisesti Klaukkalantien kehittämisselvitystä. Selvityksen pääviestinä oli Klaukkalantien 
liikenneturvallisuuden ja sujuvuuden edistäminen. Lisäksi Vantaan kaupunki ja Nurmijärven kunta 
ovat laatineet erillisen selvityksen “Klaukkala-Kivistö vahva joukkoliikennekäytävä”. Selvityksessä on 
osoitettu etenemispolku joukkoliikenteen infrahankkeiden vaiheistukselle.  
 
Klaukkalantien on mainittu HLJ 2015 suunnitelman jälkeen tehdyssä ajoneuvoliikenteen 
verkostoselvityksen jatkotyössä. Tieyhteyden kehittämistarve on tunnistettu selvityksessä 
kärkipäähän kohdelistassa. Erityisesti joukkoliikenteen kehittämisen kannalta yhteyden (sis. 
joukkoliikenne-etuudet ja kaistajärjestelyt) kehittäminen on tärkeää. Selvityksessä ilmenee myös 
vt3 toimimattomuus välillä Luhtaanmäen eritasoliittymä-Kehä III ja tähän kunta esittää nopeaa 
parannusta ja varautumista rahoituksen osalta.  
 
Kunta esittää, että Uudenmaan ELY-keskus varaa erillisen määrärahan Klaukkalantien 
kehittämiseen Vantaan kaupungin alueella olevalle osuudelle. Kunta on varautumassa 
tulevaisuudessa kehittämään Klaukkalantie sujuvuutta välillä Mt1324 Lahnuksentien-Vantaan raja.  
 
Jalankulku- ja pyörätiehankkeet 
Jalankulku- ja pyöräteiden osalta suunnitelmassa on esitetty Nurmijärven kunnan alueelle yksi 
hanke, joka on maantien 1324 Lahnuksentien parantaminen jalankulku- ja pyörätiellä välillä 
Klaukkala-Lahnus. Hankkeen tiesuunnitelma on hyväksymisprosessissa ja rakentamissuunnitelma 
valmistuu syksyllä 2023. Kunta kiirehtii Lahnuksentien jalankulku- ja pyörätien toteuttamista. Lisäksi 
kunta on valmis jatkossakin yhteistyössä ELY-keskuksen kanssa selvittämään muiden maanteiden 
jalankulku- ja pyöräteiden yhteyksien kehittämistä ja edistämään niiden suunnitelmavalmiutta. 
 
Liikenneturvallisuushankkeet 
Uudenmaan ELY-keskus ja Nurmijärven kunta ovat yhteistyössä laatineet Nurmijärven kunnan 
turvallisen ja kestävän liikkumisen suunnitelman. Suunnitelma valmistui loppuvuodesta 2020.  
 
Pieniin liikenneturvallisuushankkeisiin tulee löytyä yhteistä tahtotilaa ja rahoitusta. Hankkeet ovat 
vaikutuksiltaan merkittäviä: lapset saadaan kulkemaan kouluun turvallista koulutietä pitkin ja 
käyttämään yhteyksiä myös vapaa-aikana. Hankkeet saattavat vähentää kunnan rahoittamien 
koulukuljetusten tarvetta. Toimenpiteitä voivat olla esimerkiksi suojatiesaarekkeiden, korotettujen 
suojateiden ja lyhyiden jalankulku- ja pyörätieosuuksien toteuttaminen ym. Esimerkkinä voidaan 
mainita mt11345 Lepsämäntien parantaminen Lintumetsän asuinalueen kohdalla, josta ELY-keskus 
on teettänyt parantamissuunnitelman, jonka toteutusajankohta ei ole ELY-keskuksessa vielä 
tiedossa. 
 
Valaistus on osa liikenneturvallisuutta ja esteetöntä kulkemista. Kunta on laatinut erillisen 
kehittämissuunnitelman maanteiden valaistuksen parantamiseen liittyen. Tekninen lautakunta on 
hyväksynyt kehittämissuunnitelman (varusteohjelma 2017) 19.1.2017 kokouksessa. Kunta varaa 
omalta osaltaan määrärahaa hankkeiden suunnitteluun ja toteuttamiseen. Hankkeiden 
toteuttaminen yhteistyössä Uudenmaan ELY-keskuksen kanssa on toivottavaa. Yhteistyöhankkeissa 
tulee huomioida tarvittavin osin ELYn periaatteet toteuttamiseen liittyen. Vuoden 2023 
merkittävimpiä kunnan kustantama maantievalaistuskohteita ovat olleet valaistuksen 
rakentaminen maantielle 11339 Takkulantielle puuttuvalle osuudelle Nurmijärven kunnan puolella 
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sekä maantielle 11480 Hynnänkorventielle. Lisäksi kunta on vaihtanut yli 700 kpl vanhoja valaisimia 
LED-valaisimiksi, joista suurin osa on valtion maanteiden varsilla. 
 
Perusparantamishankkeet, perusväylänpito ja kunnossapito 
Perusparantamishankkeiden edistämistä voidaan pitää erittäin hyvänä asiana. Omaisuuden hallinta 
hyvällä suunnittelulla, sekä perusparantamisen ajoittaminen riittävän aikaisin vähentää pitkällä 
aikavälillä laajojen perusparannustoimenpiteiden toteuttamista. Nurmijärven kunta pitää ELY-
keskuksen perusväylänpidon määrärahatasoa erittäin huolestuttavana. Tiestön kunnon 
rapistuminen johtaa ajan mittaan yhä isompiin kertaluonteisiin investointikustannuksiin. 
 
Nurmijärven kunnan alueella on valtion hallinnoimia maanteitä noin 250 km ja Nurmijärven kunta 
esittää, että maanteiden päällysteiden kuntoon ja perusparantamiseen kiinnitetään erityistä 
huomiota jatkossakin. Pitkään jatkuneella päällystevauriolla on vaikutusta koko päällysrakenteen 
kuntoa heikentävänä seikkana. Mm. mt1324 Lahnuksentie, mt11345 Yli-Lepsämäntie, mt1322 
Nummenpääntie, mt1321 Perttulantie ja mt11439 Uudenkyläntie kaipaavat kipeästi 
perusparantamista tai vähintään uutta päällystettä. 
 
Nurmijärven kunta esittää, että myös maanteiden varsilla olevien jalankulku- ja pyöräilyväylien 
päällystämiseen varattaisiin rahaa lähivuosille. Kunnan alueella on noin 70 km jalankulku- ja 
pyöräteitä maanteiden varsilla ja osalla niistä on päällyste erittäin huonossa tai jopa vaarallisessa 
kunnossa. Halkeamat ovat paikoitellen niin leveitä, että kapea pyöränrengas saattaa juuttua 
halkeamaan. Mm. mt1321 Raalantien, mt11345 Lepsämäntien ja mt11299 Kiljavantien jalankulku- 
ja pyörätiet kaipaavat vähintään uudelleen päällystämistä. 
 
Nurmijärven kunta esittää, että maanteiden varsilla olevien linja-autopysäkkien ja pysäkkikatosten 
laatutasoa parannetaan. Linja-autopysäkit on hyvä varustaa esim. runkolukittavin pyörätelinein. 
Pysäkkikatosten on hyvä olla aidosti matkustajaa suojaavia. Em. toimenpiteillä edistetään 
joukkoliikenteen käyttöä ja tällä on suotuisa vaikutus mm. ilmastonmuutokseen. 
 
Päätaajamien maantieverkon ympäristön siisteyteen ja kunnossapitoon tulee jatkossa panostaa 
nykyistä enemmän. Päätaajamia halkovat maantiet ovat kaupunkikuvallisesti tärkeitä ja vaativat 
erityistä huomiota. Kunta edellyttää parempaa hoidon tasoa ja reagointia erityisesti vilkkaasti 
liikennöityjen laatukäytävien (mm. mt1311 Siipppontie-Helsingintie-Rajamäentie ja mt132 
Lopentie) alueella. Siisteydestä on pidettävä parempaa huolta ja kunnan sekä kuntalaisten 
korjauspyyntöihin on reagoitava nopeammin. Kuntalaispalautteelle on oltava selkeä kanava ja 
yhteyshenkilö. Kunta on valmis keskustelemaan jatkossakin kunnossapitoluokkien nostamisesta 
keskustaajamia halkovien maanteiden osalta, mikäli niihin nähdään erityistä tarvetta. 
 
Suunnittelu 
Nurmijärvi on jatkossakin valmis kehittämään kuntaa yhdessä Uudenmaan ELY-keskuksen kanssa. 
Pääsääntöisesti hankkeet ovat edenneet toivotulla tavalla. Kunta tulee jatkossakin hakemaan 
suunnittelu- ja toteutuslupia ELY-keskuksen ohjeistuksen mukaisesti. Hankkeisiin on hyvä nimetä 
tarpeen mukaan osapuolten yhdyshenkilöt vuoropuhelun varmistamiseksi. 
 
Joukkoliikenne 
Nurmijärven kunta ja Uudenmaan ELY-keskus ovat kesällä 2018 tehneet sopimuksen 
joukkoliikenteen järjestämisestä liikennöitsijän kanssa ajalle 1.1.2019-31.12.2028. Kunta on 
sitoutunut omilla päätöksillään joukkoliikenteen järjestämiseen yhteistyössä toimivaltaisen 
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Kunnanhallitus § 147 23.10.2023 
 

lupaviranomaisen (Uudenmaan ELY-keskus) kanssa. 
 
Joukkoliikenteen rahoituksen osalta kunta kantaa edelleenkin päävastuun. Kunnan osuus 
joukkoliikenteen sopimuskorvauksesta on 80 % ja ELY-keskuksen osuus 20 %. Tavoitteellisen 
kustannusjaon tulee olla 50/50-periaatteen mukainen. Pelkästään Nurmijärven kunnan 
joukkoliikenteen järjestämisen kulut ovat yli 3,5 M€ vuodessa. Joukkoliikenteen kehittämiseen ja 
nykyisen palvelutason ylläpitämiseen tarvitaan kaikkien osapuolten sitoutumista myös 
kustannusten osalta.  
 
Pöytäkirja hyväksytään ja tarkastetaan tämän asian osalta heti kokouksessa. 
 

Valmistelija 
liikenneinsinööri Pia Korteniemi, pia.korteniemi(at)nurmijarvi.fi  

 
Päätös  

Esitys hyväksyttiin. 
 
Pöytäkirja hyväksyttiin ja tarkastettiin tämän asian osalta heti kokouksessa. 

 
Jakelu 

Uudenmaan ELY-keskus 
 
 
Liitteet 

 Liite[1] Uudenmaan ELY-keskuksen tienpidon ja liikenteen suunnitelma 2024-2027 
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Keskusvaalilautakunta § 12 10.10.2023 
Kunnanhallitus § 148 23.10.2023 

 

 
Äänestyspaikat presidentinvaaleissa 2024 
 
Keskusvaalilautakunta 10.10.2023 § 12     
  
 
 

 
Presidentinvaalien vaalipäivä on sunnuntai 28.1.2024 ja mahdollisen toisen kierroksen vaalipäivä on 
sunnuntai 11.2.2024. Vaalipäivän äänestys toimitetaan äänestysalueittain. Nurmijärvellä 
äänestysalueita on 16. Vaalilain mukaan vaalipäivän äänestyspaikoista kunnassa päättää 
kunnanhallitus. Äänestysaika vaalipäivän äänestyspaikoissa on klo 09.00–20.00. 

 
Kunnanhallitus päättää myös yleisten ennakkoäänestyspaikkojen lukumäärästä ja sijainnista 
kunnassa sekä niiden äänestysajoista. Kunta voi järjestää ennakkoäänestyksen kunnassa 
sijaitsevissa kunnan virastoissa taikka muissa itse järjestämissään tai hankkimissaan tiloissa. 
Ennakkoäänestyspaikan on oltava esimerkiksi aatteellisilta kytkennöiltään mahdollisimman 
puolueeton. Ennakkoäänestys toimitetaan kotimaassa 17.-23.1.2024 (keskiviikosta tiistaihin) ja 
mahdollisen toisen vaalin ennakkoäänestys toimitetaan 31.1.-6.2.2024 (keskiviikosta tiistaihin). 

 
Vaalilain 47 §:n mukaan kotimaan yleinen ennakkoäänestyspaikka on ennakkoäänestystä varten 
avoinna kaikkina ennakkoäänestysajan päivinä, jollei kunnanhallituksen päätöksellä erityisistä syistä 
toisin määrätä. Vaalilain 48 §:n mukaisesti ennakkoäänestys toimitetaan kotimaan yleisessä 
ennakkoäänestyspaikassa kunnanhallituksen päätöksellä määrättynä aikana, joka ei saa olla arkisin 
ennen klo 8:aa eikä klo 20:n jälkeen eikä lauantaisin ja sunnuntaisin ennen klo 9:ää eikä klo 18:n 
jälkeen. 

 
Nämä päätökset tulee tehdä hyvissä ajoin siten, että paikat voidaan merkitä oikeusministeriön 
vaalitietojärjestelmään perjantaihin 3.11.2023 klo 12 mennessä. 

 
Ohjeiden mukaan äänestyspaikkojen tulee olla esteettömiä ja vammaisten käyttämille 
kulkuvälineille on pyrittävä varaamaan pysäköintitilaa äänestyspaikan välittömässä läheisyydessä. 
Äänestystilan tulee olla riittävän suuri, jotta äänestys voidaan toimittaa sujuvasti ja luotettavasti eli 
äänestäjän vaalisalaisuus, vaalivapaus ja vaalirauha turvaten ja että ruuhkaa ja jonoja syntyy 
mahdollisimman vähän. 

 
Keskusvaalilautakunta on selvittänyt vaihtoehtoisia äänestystiloja. Selvityksessä on tänäkin vuonna 
huomioitu syksyllä 2022 tehdyssä valtuustoaloitteessa esitetyt huomiot äänestyspaikkojen 
tavoitettavuuteen liittyen. Äänestyspaikat on pyritty mahdollisuuksien mukaan sijoittamaan 
huomioiden äänestäjien luontaiset asiointipaikat. Lisäksi on huomioitu esteettömyyttä, 
käyttötarkoitusta ja toimivuutta koskevat vaatimukset. Kirjastoauton käyttöä liikkuvana 
äänestyspaikkana hyödynnetään edelleen.  
 
 
Eduskuntavaalien yleiset ennakkoäänestyspaikat 
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Keskusvaalilautakunta § 12 10.10.2023 
Kunnanhallitus § 148 23.10.2023 

 

Klaukkalassa otetaan taajaman äänestysvilkkauden vuoksi käyttöön kaksi ennakkoäänestyspaikkaa, 
Klaukkalan Citymarketissa ja Monitoimitalo Monikon aulatiloissa.  
 
Rajamäessä otetaan ennakkoäänestyspaikkana käyttöön sellaisena aiemmin toiminut Rajamäen 
kirjasto, koska seurakunnan Artturi-Sali ei näissä vaaleissa ole käytettävissä eikä muutakaan 
keskeistä paikkaa, jossa tilat mahdollistavat äänestystoiminnot, etsinnöistä huolimatta löytynyt. 
 
Kirkonkylässä ennakkoäänestyspaikkana toimii edelleen sama K-Supermarketin rakennuksen 
yläkerrassa oleva liiketila, kuin viime vaaleissa. 
 
Yleiset ennakkoäänestyspaikat on yksilöity liitteessä. 
 
Vaalibussi Oivan reittiin on tehty eduskuntavaaleissa havaittujen kokemusten perusteella 
muutamia muutoksia. Klaukkalassa Matkakeskuksen pihalla ei pysähdytä läheisen Citymarketin 
ennakkoäänestyspisteen vuoksi, sen sijaan Oiva pysähtyy Tornimäessä. Lisäksi Lepsämän koulun 
pysähdyspaikka on vaihdettu Lintumetsän yksikön paikaksi. Tarkempi pysäkkierittely 
kellonaikoineen on tämän päätöksen liitteenä. 

 
Laitosäänestyspaikat tuodaan päätettäväksi seuraavaan keskusvaalilautakunnan kokoukseen 
marraskuussa. 

 
Eduskuntavaalien vaalipäivän äänestyspaikkamuutokset 

 
Äänestysalueiden Kirkonkylä A, B ja C (äänestysalueet 002, 003 ja 004) osalta vaalipäivän 
äänestyspaikka muuttuu Maaniitun koulusta Lukkarin kouluun. Viime vaaleissa saatujen 
kokemusten mukaan alkuluokkatilat eivät parhaalla mahdollisella tavalla osoittautuneet toimiviksi 
ahtautensa vuoksi. Liikuntasalin käyttäminen rajoittaisi puolestaan sen suojaamiselle käytettävä 
aika huomioon ottaen sen käyttämistä alkuperäiseen tarkoitukseensa kohtuuttomasti. 
 
Lepsämän koululla vaalihuoneisto siirretään uuden koulun puolelle (ruokasali). 
 
Lisäksi Metsäkylän koululla vaihdetaan äänestystilaa uuteen kivikouluun (A-rakennus), joka on 
tilojensa ja esteettömän pääsyn puolesta sopivin.  
 

Esittelijä  
Kunnan lakimies, keskusvaalilautakunnan sihteeri 

 
Esitys  

Keskusvaalilautakunta päättää esittää kunnanhallitukselle, että se määrää vuoden 2024 
presidentinvaalissa Nurmijärven ennakkoäänestyksen yleiset äänestyspaikat ja niiden aukioloajat 
sekä vaalipäivän äänestyspaikat oheisen liitteen mukaan.   
 
Lisäsi keskusvaalilautakunta oikeuttaa keskusvaalilautakunnan sihteerin tekemään tarvittaessa 
muutoksia äänestyspaikkoja ja niiden aukioloa koskevaan esitykseen kunnanhallituksen 
päätettäväksi.  
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Keskusvaalilautakunta § 12 10.10.2023 
Kunnanhallitus § 148 23.10.2023 

 

Valmistelija 
kunnan lakimies, keskusvaalilautakunnan sihteeri Sari Forsström, sari.forsstrom(at)nurmijarvi.fi 

 
 
Käsittely  

Esittelijä muutti esitystään seuraavasti sisällyttäen esitykseen myös laitosäänestyspaikat, jolloin 
erillistä kokousta marraskuussa ei tarvita: 
 
Ennakkoon äänioikeutettu voi äänestää vaalilain 9 §:n 1 momentin 3 kohdassa tarkoitetussa 
laitoksessa, jos hän on siellä hoidettavana tai sinne otettuna tai suorittamassa asepalvelusta. 
 
Laitoksia, joissa ennakkoäänestys järjestetään, ovat: 
1) Sairaalat, esimerkiksi: yleissairaalat, terveyskeskusten vuodeosastot, psykiatriset 
sairaalat jne.; 
 
2) Ympärivuorokautista hoitoa antavat ja muut kunnanhallituksen määräämät 
sosiaalihuollon toimintayksiköt, esimerkiksi: vanhainkodit ja vastaavat yksiköt, 
hoito-, hoiva-, veljes- ja sairaskodit, sosiaalihuoltolaissa, vammaispalvelulaissa 
ja kehitysvammalaissa tarkoitetut palvelutalot, asuntolat, päihdehuollon 
laitokset, kehitysvammalaitokset jne.  
 
Määriteltäessä sitä, kuuluuko sosiaalihuollon toimintayksikkö suoraan vaalilain 46 §:n 2 momentin 
perusteella (ja siis ilman kunnanhallituksen päätöstä) ennakkoäänestykseen piiriin, ratkaisevaa on, 
annetaanko yksikössä ympärivuorokautista hoitoa. 
 
Keskusvaalilautakunta päättää esittää kunnanhallitukselle,  
 
1. että se määrää vuoden 2024 presidentinvaalissa Nurmijärven ennakkoäänestyksen yleiset 

äänestyspaikat ja niiden aukioloajat sekä vaalipäivän äänestyspaikat oheisen liitteen mukaan.   
 
2. että ennakkoäänestys järjestetään Nurmijärven kunnan alueella sijaitsevissa VaaliL 46 § 

tarkoittamissa laitoksissa: Attendo Aleksiina, Attendo Hoivakoti Venla, Attendo Rajamäki, 
Esperi Hoivakoti Aapo, Heikkarin ryhmäkoti, Hoivamme Nurmijärvi, Kalliolan klinikka, 
Kissankellon ryhmäkoti, Keusoten kuntoutusyksikkö (Kiljavan sairaala), Nurmijärven Nurmilintu, 
Nurmijärven terveyskeskuksen sairaalan akuuttiosasto, Ykköskoti Riihilehto (Mehiläinen) 
Rinnekoti.  

 
Erikseen selvitetään tarve äänestyksen toimittamiselle ryhmäkodeissa Sateenkaari, Sinisiipi, 
Leinikki, Ohjastie. 

 
3. Lisäksi keskusvaalilautakunta oikeuttaa keskusvaalilautakunnan sihteerin tekemään tarvittaessa 

muutoksia äänestyspaikkoja ja niiden aukioloa koskevaan esitykseen kunnanhallituksen 
päätettäväksi. 
 

Päätös  
Keskusvaalilautakunta päätti esittää kunnanhallitukselle, että 
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1. se määrää vuoden 2024 presidentinvaalissa Nurmijärven ennakkoäänestyksen yleiset 
äänestyspaikat ja niiden aukioloajat sekä vaalipäivän äänestyspaikat oheisen liitteen mukaan ja  
 
2. ennakkoäänestys järjestetään Nurmijärven kunnan alueella sijaitsevissa VaaliL 46 § 
tarkoittamissa laitoksissa: Attendo Aleksiina, Attendo Hoivakoti Venla, Attendo Rajamäki, Esperi 
Hoivakoti Aapo, Heikkarin ryhmäkoti, Hoivamme Nurmijärvi, Kalliolan klinikka, Kissankellon 
ryhmäkoti, Keusoten kuntoutusyksikkö (Kiljavan sairaala), Nurmijärven Nurmilintu, Nurmijärven 
terveyskeskuksen sairaalan akuuttiosasto, Ykköskoti Riihilehto (Mehiläinen) Rinnekoti. Erikseen 
selvitetään tarve äänestyksen toimittamiselle ryhmäkodeissa Sateenkaari, Sinisiipi, Leinikki, 
Ohjastie. 
 
3. Lisäksi keskusvaalilautakunta oikeuttaa keskusvaalilautakunnan sihteerin tekemään tarvittaessa 
muutoksia äänestyspaikkoja ja niiden aukioloa koskevaan esitykseen kunnanhallituksen 
päätettäväksi. 

 
 
 
 

 
Kunnanhallitus 23.10.2023 § 148       
719/00.00.00.01/2023    
 
 

 
 
Esittelijä  

Kunnanjohtaja 
 
Esitys  

Kunnanhallitus päättää 
 
1. määrätä vuoden 2024 presidentinvaalissa Nurmijärven ennakkoäänestyksen yleiset 
äänestyspaikat ja niiden aukioloajat sekä vaalipäivän äänestyspaikat oheisen liitteen mukaan ja  
 
2. että ennakkoäänestys järjestetään Nurmijärven kunnan alueella sijaitsevissa VaaliL 46 § 
tarkoittamissa laitoksissa: Attendo Aleksiina, Attendo Hoivakoti Venla, Attendo Rajamäki, Esperi 
Hoivakoti Aapo, Heikkarin ryhmäkoti, Hoivamme Nurmijärvi, Kalliolan klinikka, Kissankellon 
ryhmäkoti, Keusoten kuntoutusyksikkö (Kiljavan sairaala), Nurmijärven Nurmilintu, Nurmijärven 
terveyskeskuksen sairaalan akuuttiosasto, Ykköskoti Riihilehto (Mehiläinen) Rinnekoti. Erikseen 
selvitetään tarve äänestyksen toimittamiselle ryhmäkodeissa Sateenkaari, Sinisiipi, Leinikki, 
Ohjastie.   
 

Valmistelija 
kunnan lakimies, keskusvaalilautakunnan sihteeri Sari Forsström, sari.forsstrom(at)nurmijarvi.fi 

 
Käsittely  

Esittelijä muutti päätösesitystään seuraavasti: 
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Kunnanhallitus päättää 
 
1.määrätä vuoden 2024 presidentinvaalissa Nurmijärven ennakkoäänestyksen yleiset 
äänestyspaikat ja niiden aukioloajat sekä vaalipäivän äänestyspaikat oheisen liitteen mukaan siten, 
että Klaukkalan K-Citymarketin osalta vaihtoehtoisena ennakkoäänestyspaikkana on Tello-Sali, 
Klaukkalan kirjaston alakerrassa (Kuonomäentie 2, 01800 Klaukkala) ja että Rajamäen varsinaisen 
vaalipäivän äänestyspaikkana on Kuntola, jonka osalta vaihtoehtoisena äänestyspaikkana on 
Rajamäen koulun B-rakennus. 
 
2. että ennakkoäänestys järjestetään Nurmijärven kunnan alueella sijaitsevissa VaaliL 46 § 
tarkoittamissa laitoksissa: Attendo Aleksiina, Attendo Hoivakoti Venla, Attendo Rajamäki, Esperi 
Hoivakoti Aapo, Heikkarin ryhmäkoti, Hoivamme Nurmijärvi, Kalliolan klinikka, Kissankellon 
ryhmäkoti, Keusoten kuntoutusyksikkö (Kiljavan sairaala), Nurmijärven Nurmilintu, Nurmijärven 
terveyskeskuksen sairaalan akuuttiosasto, Ykköskoti Riihilehto (Mehiläinen) Rinnekoti. Erikseen 
selvitetään tarve äänestyksen toimittamiselle ryhmäkodeissa Sateenkaari, Sinisiipi, Leinikki, 
Ohjastie. 
 
Lisäksi valtuutetaan keskusvaalilautakunnan sihteeristö päättämään tarkemmin äänestyspaikoista, 
kun niiden soveltuvuus varmistuu ja tekemään niitä koskevat ilmoitukset viranomaisille 3.11. 
mennessä. 
 
Kunnanhallitus hyväksyi esittelijän muutetun päätösesityksen yksimielisesti. 
 

Päätös  
Kunnanhallitus päätti  
 
1.määrätä vuoden 2024 presidentinvaalissa Nurmijärven ennakkoäänestyksen yleiset 
äänestyspaikat ja niiden aukioloajat sekä vaalipäivän äänestyspaikat oheisen liitteen mukaan siten, 
että Klaukkalan K-Citymarketin osalta vaihtoehtoisena ennakkoäänestyspaikkana on Tello-Sali, 
Klaukkalan kirjaston alakerrassa (Kuonomäentie 2, 01800 Klaukkala) ja että Rajamäen varsinaisen 
vaalipäivän äänestyspaikkana on Kuntola, jonka osalta vaihtoehtoisena äänestyspaikkana on 
Rajamäen koulun B-rakennus. 
 
2. että ennakkoäänestys järjestetään Nurmijärven kunnan alueella sijaitsevissa VaaliL 46 § 
tarkoittamissa laitoksissa: Attendo Aleksiina, Attendo Hoivakoti Venla, Attendo Rajamäki, Esperi 
Hoivakoti Aapo, Heikkarin ryhmäkoti, Hoivamme Nurmijärvi, Kalliolan klinikka, Kissankellon 
ryhmäkoti, Keusoten kuntoutusyksikkö (Kiljavan sairaala), Nurmijärven Nurmilintu, Nurmijärven 
terveyskeskuksen sairaalan akuuttiosasto, Ykköskoti Riihilehto (Mehiläinen) Rinnekoti. Erikseen 
selvitetään tarve äänestyksen toimittamiselle ryhmäkodeissa Sateenkaari, Sinisiipi, Leinikki, 
Ohjastie. 
 
Lisäksi valtuutetaan keskusvaalilautakunnan sihteeristö päättämään tarkemmin äänestyspaikoista, 
kun niiden soveltuvuus varmistuu ja tekemään niitä koskevat ilmoitukset viranomaisille 3.11. 
mennessä. 
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Liitteet 
 Liite[2] Äänestyspaikat presidentinvaaleissa 2024 kh 23.10.2023 § 148 
 Liite[3] Vaalibussi Oivan aikataulu Presidentinvaalit 2024 
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Ilmoitusasiat 
 
Kunnanhallitus 23.10.2023 § 149    
      
 
 

Kuuma- ja Helsingin seudun sekä Keski-Uudenmaan soten yhteistyöasiat. 
 
Esittelijä  

Kunnanjohtaja 
 
Esitys  

Merkitään tiedoksi. 
 
Päätös  

Merkittiin tiedoksi. 
 



 
NURMIJÄRVEN KUNTA PÖYTÄKIRJA 17/2023  17 

 
 

Kunnanhallitus § 150 23.10.2023 
 

 
Kehitys- ja keskusteluasiat 
 
Kunnanhallitus 23.10.2023 § 150    
      
 
 

1. Klaukkalan minipalveluverkko 
2. Rajamäen kampus 

 
Esittelijä  

Kunnanjohtaja 
 
Esitys  

Kunnanhallitus keskustelee. 
 

Valmistelija 
hallinnon asiantuntija Outi Kylväjä, outi.kylvaja(at)nurmijarvi.fi 
 

Päätös  
Merkittiin tiedoksi. 
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Valtuusto § 108 16.11.2022 
Tekninen lautakunta § 15 13.04.2023 
Tekninen lautakunta § 28 29.06.2023 
Kunnanhallitus § 109 14.08.2023 
Kunnanhallitus § 151 23.10.2023 

 

 
Vastaus valtuustoaloitteeseen: Edullisemmin Rajamäen uimahalliin -
joukkoliikenteen lipputuote 
 
Valtuusto 16.11.2022 § 108     
  

Sami Virtanen (vihr.) ja 32 kannattajaa esittävät valtuustoaloitteessaan, että Nurmijärven kunta 
selvittää ja kehittää sisäisen liikenteen lipputuotteen, jolla Rajamäen uimahalliin pääsee 
matkustamaan edullisemmin. 

 
Päätös  

Aloite lähetettiin kunnanhallitukselle valmisteltavaksi. 
 

 
 
 

Tekninen lautakunta 13.04.2023 § 15     
  

Valtuustoaloite 
Aloitteessa todetaan, että tavoitteena olisi kehittää kunnan sisäistä joukkoliikennettä siten, että 
uimahalli olisi edullisemmin saavutettavissa eri puolilta kuntaa. Todetaan, että Klaukkala - Rajamäki 
linja-autolipun hinta aikuiselle on 6,40 €. Kahden aikuisen uimahallissa käynti Klaukkalasta maksaa 
uintimaksun kanssa 39,60 €. Nurmijärvi - Rajamäki linja-autolipun hinta on 3,80 €.  
 
Valtuustoaloitteessa esitetään, että toteutettaisiin uusi sisäinen joukkoliikenteen lipputuote ja 
laadittaisiin sille kokeilujakso. Alkuperäinen valtuustoaloite on kokonaisuudessaan listan liitteenä. 
 
Vastine 
Sopimusneuvottelussa 10.1.2023 ELY-keskuksen ja liikennöitsijän kanssa on sovittu, että 
liikennöitsijä valmistelee kunnalle kokonaisesityksen valtuustoaloitteen pohjalta. Liikennöitsijä on 
keskustellut aiheesta Rajamäen uimahallin edustajan kanssa helmikuussa 2023 ja ehdottaa 
seuraavaa: 
 
Uuden lipputuotteen ominaisuudet olisivat:  
• Toteutetaan mobiililippuna Korsisaari -sovelluksessa.  
• Sisältää Nurmijärven sisäisen matkan vaihto-oikeudella ja kolmen tunnin voimassaoloajalla sekä 

pääsymaksun Rajamäen Uimahalliin.  
• Toteutetaan kokeiluna aikavälillä 1.8.2023 – 31.5.2024.  
• Markkinointiviestinnästä vastaavat liikennöitsijä, Rajamäen Uimahalli ja kunta yhdessä.  
• Liikennöitsijä vastaa lipunmyynnistä ja tilittää eteenpäin Rajamäen Uimahallin lipputulo-

osuuden sekä laskuttaa kunnalta subventio-osuuden.  
• Liikennöitsijä vastaa lipputuotteen kehittämisen ja hallinnoinnin kustannuksista. 
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Lipputuotteen hinnoittelussa huomioidaan uimahallin ja liikenteenharjoittajan lippujen hinnoittelu  
sekä kunnan subventio-osuus. Kuntalaiselle syntyvän alennuksen määrä riippuu kunnan subventio-
osuuden suuruudesta. 
 
Hinnoitteluesimerkki:  
• Rajamäen Uimahallin kertalippu, aikuiset 7,00 € / kpl. 
• Nurmijärven sisäinen lippu vaihto-oikeudella koko kunnan alueella 9,00 € / kpl, voimassa 3 

tuntia. 
• Kunnan subventio-osuus 5,00 € / kpl.  
Tällöin uimahalli-bussilipun yhdistelmän hinnaksi muodostuisi asiakkaalle 11,00 € / kpl. 
 
Liikennöitsijä on arvioinut, että lippuja myytäisiin 200 kpl aikavälillä 1.8.2023 – 31.5.2024, jolloin 
kunnan subventio-osuus olisi 1 000 €. 

 
Esittelijä  

Tekninen johtaja 
 
Esitys  

Tekninen lautakunta päättää, että kunnassa otetaan käyttöön kolme tuntia voimassa oleva 
uimahalli-joukkoliikennelippu. Lisäksi tekninen lautakunta päättää, että kunta osallistuu 
liikennöitsijän lipputulomenetyksiin noin 2000 € esittelytekstissä kuvatun mukaisesti. Kysymyksessä 
on kokeilu, joka on voimassa 31.5.2024 asti. 
 
Tekninen lautakunta antaa kunnanhallitukselle ja edelleen valtuustolle esittelytekstin mukaisen 
vastineen Sami Virtasen ja 32 muun kannattajan valtuustoaloitteeseen. 
 
Tekninen lautakunta esittää, että aloite ei anna aihetta muihin toimenpiteisiin ja että se todetaan 
loppuun käsitellyksi. 
 

Valmistelija 
liikennesuunnittelija Jenny Rantamölö, jenny.rantamolo(at)nurmijarvi.fi 

 
Käsittely 
 
Esitys pykälän palauttamisesta valmisteluun 
 

Diakite teki Tofferin ja Salmisen kannattamana seuraavan palautusesityksen: Lipuissa tulee olla 
lapsille oma lippu ja lisäksi voimassaoloajassa tulee huomioida mahdollisuuksien mukaan myös 
haja-asutusalueiden kuntalaisten käyttömahdollisuudet. 
 
Puheenjohtaja tiedusteli voiko lautakunta olla esityksestä yksimielinen. Puheenjohtaja totesi 
lautakunnan yksimieliseksi. 
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Päätös  
Tekninen lautakunta päätti yksimielisesti palauttaa asian uudelleen valmisteltavaksi siten, että 
lipuissa tulee olla lapsille oma lippu ja lisäksi voimassaoloajassa tulee huomioida mahdollisuuksien 
mukaan myös haja-asutusalueiden kuntalaisten käyttömahdollisuudet. 

 
 
 
 
 
 
Tekninen lautakunta 29.06.2023 § 28     
  
 

Teknisen lautakunnan kokouksessa 13.4.2023 keskusteltiin mm. siitä, minkälaisia erilaisia 
lipputuotteita uimahallilla on jo nykyisin tarjolla. Alle on poimittu tietoa uimahallilla käytössä 
olevista erilaisista lipputuotteista.  
 

Aikuisille on uimahallilla tarjolla kertalippu 7 €/kpl, 5 kerran sarjalippu 31,50 €, 10 kerran 
sarjalippu 59 € sekä 1 kk kausilippu 49 €. Lapsille (0-6 v) on tarjolla kertalippu 1 €/kpl, 5 
kerran sarjalippu 5 €, 10 kerran sarjalippu 10 € sekä 15 kerran sarjalippu 15 €. Lapsille (7-
17 v), eläkeläisille, varusmiehille, opiskelijoille, työttömille, omaishoitajille sekä 
kriisienhallintaveteraaneille on tarjolla kertalippu 4 €/kpl, 5 kerran sarjalippu 20 €, 10 
kerran sarjalippu 36 € sekä 1 kk kausilippu 30 €. Lisäksi on tarjolla perhelippu (2 aikuista ja 
1-3 lasta, 0-17 v) kertalippu 17,5 €. Sotaveteraaneilla on uimahallille vapaa pääsy. Lisäksi 
on vielä joitakin muita lipputuotteita, joilla voi käydä kuntosalilla, ryhmäliikuntatunneilla 
ja uimassa ym. 

 
Teknisen lautakunnan kokouksessa 13.4.2023 keskusteltiin myös siitä, minkälaisia erilaisia 
lipputuotteita joukkoliikenteessä on jo nykyisin tarjolla kunnan sisäisessä joukkoliikenteessä. Alle 
on poimittu tietoa joukkoliikenteessä käytössä olevista kunnan sisäisistä lipputuotteista ja niiden 
hinnoista. Hinnat ovat voimassa 1.7.2023 alkaen. 
 

Linja-autossa kertalipun voi ostaa kuljettajalta, hinta määräytyy kilometrien mukaan ja 
lippu on voimassa yhden matkan vaihtoyhteyksineen. Aikuiselle kertalippu esim. välille 
Nurmijärvi-Rajamäki maksaa 4,0 €/kpl ja välille Klaukkala-Rajamäki 6,70 €/ kpl. 
Mobiilisovelluksesta ostettuna kertalippu on voimassa 60 min ja mobiililipun hinta 
aikuiselle on 4,70 €/kpl. Kausilippu aikuiselle maksaa 69,50 €, kausilippu on voimassa 30 
päivää ja sillä saa matkustaa rajattoman määrän matkoja kunnan sisällä lukuun ottamatta 
yö-busseja, joissa joutuu maksamaan erillisen yölisän. Sarjalippu aikuiselle maksaa 71,60 
€ ja sarjalipussa on 20 matkaa ja sarjalipulla matkustettaessa lippu on voimassa 60 min 
ajan.  

 
Nuorille ei ole erikseen tarjolla kertalippua tai mobiililippua. Nuoret (alle 19 v.) voivat 
ostaa kausilipun, joka maksaa 48,50 €, joka on voimassa 30 päivää ja jolla voi matkustaa 
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rajattoman määrän matkoja kunnan sisällä lukuun ottamatta yö-busseja, joissa joutuu 
maksamaan erillisen yö-lisän. Lisäksi 12-18 vuotiaat nuoret voivat ostaa kunnan sisäisen 
10 matkan sarjalipun hintaan 27,30 €. Sarjalippua leimattaessa on lippu voimassa 60 min 
ajan. 4-11 vuotiaille on tarjolla 10 matkan sarjalippu hintaan 17,90 € ja lippu on myös 
voimassa 60 min ensimmäisestä leimauksesta. 0-4 vuotias lapsi matkustaa 
joukkoliikenteessä ilmaiseksi. 

 
Lisäksi liikennöitsijällä on tarjolla perhelippu mobiilisovelluksesta hintaan 11,60 €/kpl. 
Perhelipulla matkustaa 1 aikuinen ja yksi 4-11 vuotias lapsi ja lippu on voimassa 90 min. 

 
Erilaisia ja eri hintaisia lipputuotteita sekä uimahallille, että joukkoliikenteeseen on paljon tarjolla 
eri asiakasryhmille. Joukkoliikenteen lipputuotteet ovat voimassa 60 min leimauksesta, jolloin lippu 
pitää leimata sekä matkan alkaessa kohti uimahallia, että matkan alkaessa kohti kotia. Näin ollen 
yhden aikuisen halvin uimahallimatka esim. Klaukkalasta linja-autolla Rajamäelle ja takaisin 
Klaukkalaan maksaisi noin 3,9 €, jos hän ostaisi kausilipun uimahallille (voimassa 1 kk) ja oletetaan, 
että hän kävisi uimassa 30 päivänä kuukaudessa ja lisäksi hän ostaisi kausilipun linja-autoon, joka 
on voimassa 30 pv. Tällöin kausilippujen yhteishinnaksi muodostuisi 118,50 €. Jos taas aikuinen 
ostaisi esim. 10 kerran sarjalipun uimahallille hintaan 59 € ja 20 matkan sarjalipun linja-autoon 
hintaan 71,60 €, maksaisi yksi uintikerta matkoineen aikuiselle 13,06 €. Liikennöitsijän perhelipulla 
ja uimahallin kertalipulla uimahalliretki esim. Klaukkalasta Rajamäelle ja takaisin maksaisi 31,20 € 
yhdelle aikuiselle ja yhdelle 0-6 vuotiaalle lapselle. 
 
Liikennöitsijän tarjoaman uuden yhdistelmälipputuotteen, edestakainen bussimatka mistä tahansa 
kunnan alueelta Rajamäelle sekä uimahallin sisäänpääsymaksu, ominaisuuksia on tarkastelut 
teknisen lautakunnan kokouksen 13.4.2023 jälkeen. Liikennöitsijä esittää seuraavaa: 
• Yhdistelmälipputuote toteutetaan mobiililippuna Korsisaari -sovelluksessa.  
• Toteutetaan kaksi lipputuotetta, toinen aikuisille ja toinen lapsille 7-17 v 
• Yhdistelmälippu sisältää Nurmijärven sisäisen joukkoliikennematkan vaihto-oikeudella ja viiden 

tunnin voimassaoloajalla 
• Yhdistelmälippu sisältää pääsymaksun Rajamäen uimahallille uimaan   
• Yhdistelmälippu toteutetaan kokeiluna aikavälillä 1.10.2023-31.5.2024.  
• Markkinointiviestinnästä vastaavat liikennöitsijä, Rajamäen Uimahalli ja kunta yhdessä.  
• Liikennöitsijä vastaa lipunmyynnistä ja tilittää eteenpäin Rajamäen Uimahallin lipputulo-

osuuden sekä laskuttaa kunnalta subventio-osuuden.  
• Liikennöitsijä vastaa lipputuotteen kehittämisen ja hallinnoinnin kustannuksista. 
 
Lipputuotteen hinnoittelussa huomioidaan uimahallin ja liikenteenharjoittajan lippujen hinnoittelu 
sekä kunnan subventio-osuus. Kuntalaiselle syntyvän alennuksen määrä riippuu kunnan subventio-
osuuden suuruudesta. Kunnan subventio koskee vain joukkoliikennelipun osuutta. 

 
Hinnoitteluesimerkki aikuinen:  
• Rajamäen Uimahallin kertalippu, aikuiset 7,00 € / kpl. 
• Nurmijärven sisäinen lippu vaihto-oikeudella koko kunnan alueella 9,40 € / meno-paluu, 

voimassa 5 tuntia. 
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• Kunnan subventio-osuus 5,00 € / kpl. 
• Tällöin yhdistelmälipun hinnaksi muodostuisi asiakkaalle 11,40 €/kpl. 

 
Hinnoitteluesimerkki lapsi 7-17 v:  
• Rajamäen Uimahallin kertalippu, lapset 4,00 € / kpl. 
• Nurmijärven sisäinen lippu vaihto-oikeudella koko kunnan alueella 9,40 € / meno-paluu, 

voimassa 5 tuntia. 
• Kunnan subventio-osuus 5,00 € / kpl. 
• Tällöin yhdistelmälipun hinnaksi muodostuisi asiakkaalle 8,40 € / kpl. 
 
Liikennöitsijä on arvioinut, että lippuja myytäisiin noin 200 kpl aikavälillä 1.10.2023 – 31.5.2024, 
jolloin kunnan subventio-osuus olisi yhteensä 1 000 €.  
 
Aikuisen yhdistelmälipun hinta 11,40 €/kpl on vain 1,66 € halvempi, kuin nykyisten lipputuotteiden 
yhdistelmähinnasta laskettu hinta, joka muodostuu uimahallin ja liikennöitsijän sarjalipuista 
laskettuna yhden käyntikerran hinnaksi 13,06 €. Joukkoliikenteen sarjalippu on voimassa vuoden 
ensimmäisestä leimauksesta. Uimahallin sarjalippu ei vanhene eli sen on voimassa niin kauan kuin 
siinä on käyntejä jäljellä. Toisaalta sarjalippuihin tulisi voida sijoittaa yhteensä 130,60 € kerrallaan ja 
tämä voi olla joillekin uimarille liian suuri investointi. 
 

Esittelijä  
Tekninen johtaja 

 
Esitys  

Tekninen lautakunta päättää, että kunnassa otetaan käyttöön ajalle 1.10.2023-31.5.2024 viisi tuntia 
voimassa oleva joukkoliikenteen ja uimahallin yhdistelmälippu, jolla aikuinen ja/tai lapsi voivat 
matkustaa Rajamäelle ja takaisin uimaan mistä tahansa kunnan osasta. Lisäksi tekninen lautakunta 
päättää, että kunta osallistuu liikennöitsijän lipputulomenetyksiin 5,00 €/ostettu lippu, jolloin 
kunnan kustannuksiksi kokeilujakson aikana muodostuu noin 1000 € esittelytekstissä kuvatun 
mukaisesti. Lautakunta päättää vielä, että kokeilujakson jälkeen tarkastellaan, onko lipputuotteelle 
kysyntää ja onko lipputuotteen kokeilun jatkamisesta tarpeen tehdä uusi päätös. 
 
Tekninen lautakunta antaa kunnanhallitukselle ja edelleen valtuustolle esittelytekstin mukaisen 
vastineen Sami Virtasen ja 32 muun kannattajan valtuustoaloitteeseen. 
 
Tekninen lautakunta esittää, että aloite ei anna aihetta muihin toimenpiteisiin ja että se todetaan 
loppuun käsitellyksi. 
 

Valmistelija 
liikenneinsinööri Pia Korteniemi, pia.korteniemi(at)nurmijarvi.fi 

Päätös  
Esitys hyväksyttiin. 
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Teknisenä korjauksena selostuksen Hinnoitteluesimerkki lapsi alle 7-17 v muutettiin muotoon 
Hinnoitteluesimerkki lapsi 7-17 v. 
 
 
 
 
 
 

Kunnanhallitus 14.08.2023 § 109     
  
 
 

 
 
Esittelijä  

Kunnanjohtaja 
 
Esitys  

Kunnanhallitus päättää esittää valtuustolle, että se päättää 
 
1. hyväksyä edellä annetun vastauksen valtuustoaloitteeseen sekä 
 
2. todeta, ettei valtuustoaloite anna aihetta muihin toimenpiteisiin ja valtuustoaloite todetaan 
loppuun käsitellyksi. 
 
Pöytäkirja hyväksytään ja tarkastetaan tämän asian osalta heti kokouksessa. 
 

Valmistelija 
liikenneinsinööri Pia Korteniemi, pia.korteniemi(at)nurmijarvi.fi 

 
Käsittely 

Otto Suhonen esitti Raekannaksen ja Tapiolinnan kannattamana asian jättämistä pöydälle, sillä 
perusteella, että talousarvioon vaikuttavat valtuustoaloitteet on päätetty käsitellä talousarvion 
yhteydessä. 
 
Puheenjohtajan tiedustellessa, voiko kunnanhallitus olla yksimielinen Suhosen esityksestä, kukaan 
ei vastustanut, joten kunnanhallitus päätti yksimielisesti jättää asian pöydälle. 
 

Päätös  
Kunnanhallitus päätti yksimielisesti jättää asian pöydälle. 
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Kunnanhallitus 23.10.2023 § 151       
1575/00.02.00.02/2022    
 
 

NUUKA-ohjausryhmän työskentelyn yhteydessä syksyllä 2023 on keskusteltu siitä, että kunnassa 
tulisi pidättäytyä uusista, pysyvistä menolisäyksistä tiukan taloudellisen tilanteen vuoksi. 
Joukkoliikenteen ja uimahallin yhdistelmälipussa on kyse harkinnanvaraisesta menolisäyksestä, 
josta on syytä pidättäytyä nykyisessä taloudellisessa tilanteessa. Edellä mainitulla perusteella 
joukkoliikenteen ja uimahallin yhdistelmälippua ei ole sisällytetty kunnanjohtajan 
talousarvioesitykseen vuodelle 2024.  

 
Esittelijä  

Kunnanjohtaja 
 
Esitys  

Kunnanhallitus esittää valtuustolle vastauksena valtuustoaloitteeseen, että valtuusto 
 
1. päättää, että edellä selostusosassa todetuin perustein Nurmijärven kunnassa ei oteta käyttöön 
joukkoliikenteen ja uimahallin yhdistelmälippua.  
 
2. päättää todeta, ettei valtuustoaloite anna aihetta muihin toimenpiteisiin ja valtuustoaloite 
todetaan loppuun käsitellyksi. 
 
 

Valmistelija 
hallintojohtaja Katja Vuorinen, katja.vuorinen(at)nurmijarvi.fi 

 
Käsittely 

Leni Niinimäki esitti Jenni Sandbergin kannattamana, että joukkoliikenteen ja uimahallin 
yhdistelmälippu otetaan kunnassa käyttöön. 
 
Koska kunnanhallitus ei voinut olla asiasta yksimielinen, puheenjohtaja määräsi pidettäväksi 
nimenhuutoäänestyksen siten, että 
JAA = esittelijän pohjaesitys 
EI = Niinimäen muutosesitys 
 
Äänestyksen tulos 
8 JAA (Hägg, Maijala, Pirkkala, Raekannas, Sivula, Suhonen, Tapiolinna, Vaulamo) 
3 EI (Niinimäki, Sandberg, Räty) 
 
Kunnanhallitus hyväksyi äänin 8 JAA – 3 EI esittelijän pohjaesityksen. 
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Päätös  
Kunnanhallitus päätti esittää valtuustolle vastauksena valtuustoaloitteeseen, että valtuusto 
 
1. päättää, että edellä selostusosassa todetuin perustein Nurmijärven kunnassa ei oteta käyttöön 
joukkoliikenteen ja uimahallin yhdistelmälippua.  
 
2. päättää todeta, ettei valtuustoaloite anna aihetta muihin toimenpiteisiin ja valtuustoaloite 
todetaan loppuun käsitellyksi. 

 
 
Liitteet 

 Liite[4] Valtuustoaloite; Edullisemmin Rajamäen uimahalliin -joukkoliikenteen lipputuote 
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Vastaus valtuustoaloitteeseen varhaiskasvatuksen työntekijöiden 
työvaatetuksesta 
 
Valtuusto 14.12.2022 § 123     
  
 
 

SDP:n valtuustoryhmä sekä 32 allekirjoittajaa tekivät valtuustoaloitteen, että Nurmijärven kunta 
selvittää tapoja varhaiskasvatuksen henkilöstön työvaatetuksen, erityisesti ulkovaatetuksen, 
tukemiseksi. Aloitteessa nähdään, että selvityksen pohjalta ryhdytään mahdollisiin toimenpiteisiin. 

 
Päätös  

Aloite lähetettiin kunnanhallitukselle valmisteltavaksi. 
 

 
Sivistyslautakunta 25.05.2023 § 27     
  
 
 

Valtuustoaloitteen mukaan kartoitetaan asiaa yhdessä henkilöstön kanssa ja kerätään ideoita 
siihen, mikä voisi olla paras ja mahdollinen tapa. Selvityksen pohjalta ryhdytään mahdollisiin 
toimenpiteisiin. 

Valtuustoaloitteen mukaan kunnolliset ulkoiluvarusteet eri sääolosuhteisiin ovat henkilökunnalle 
iso ja pakollinen investointi työnteon kannalta. Ulkoilua voi hyvinkin olla yli puolet työpäivästä. 
Ulkovaatetuksen tulee olla sopiva ympäri vuoden ja se altistuu kovalle kulutukselle. Vaatehankinnat 
vievät palkasta ison osan. Lisäksi työvaatteiden hankkiminen tai vaateraha lisäisi valtuustoaloitteen 
mukaan Nurmijärven kunnan vetovoimaisuutta työnantajana ja olisi konkreettinen kädenojennus 
työolojen parantamiseen suuntaan, sekä osoitus varhaiskasvatuksen ammattilaisten työn 
arvostamisesta. 

Sivistys- ja hyvinvointitoimiala on valmistellut aloitteeseen seuraavan vastauksen yhteistyössä 
henkilöstöpalveluiden edustajien kanssa: 

Virka- ja työpuvuista ja suojavaatetuksesta on määräykset kunnallisen yleisen virka- ja 
työehtosopimuksen (KVTES) VI luvun § 2.  Jos työnantaja on velvoittanut viranhaltijan/työntekijän 
käyttämään työssään tietyn mallista virka-/työpukua tai määriteltyä suojavaatetusta, työnantajan 
hankkii ja huoltaa tällaisen puvun tai vaatetuksen. Kyseiseen määritykseen perustuen työnantajan 
ei ole velvoitetta hankkia ja huoltaa työ- tai suojavaatteita varhaiskasvatuksen henkilöstölle.  

Vaaterahan maksaminen on työnantajalle siis harkinnanvaraista. Varhaiskasvatuspalveluissa on 
harkittu vaaterahan maksamisen edellytyksiä, perusteita ja mahdollista toimintamallia, ottaen 
huomioon varhaiskasvatuksen henkilöstön työn luonne ja työtehtävien vaikutus henkilökohtaiseen 
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vaatetukseen, palkkausjärjestelmät ja palkkojen kokonaiskustannukset sekä hallinnolliset prosessit. 
Harkinnan perusteella varhaiskasvatuksessa arvioidaan vaaterahan maksaminen mahdolliseksi.  

Valtuustoaloitteesta sekä varhaiskasvatuspalveluiden henkilöstön työvaatteiden hankinnan 
tukemisesta käytiin tulosalueen kokouksessa 31.1.2023 keskustelu vaihtoehtoisista 
toimintamalleista. Keskustelun perusteella varhaiskasvatuksen henkilöstön toiveita työvaatteiden 
hankinnan toteuttamisesta on kartoitettu Forms-kyselyllä. Kysely toteutettiin 5.5. – 14.5.2023 
välisenä aikana.  

Kyselyssä esitettiin kolme eri toteutusvaihtoehtoa, joista työntekijä pystyi valitsemaan yhden 
itselleen sopivan vaihtoehdon:  

1. Työntekijöille hankitaan vuokravaatteet (esim. sosiaali- ja terveyspalveluissa käytössä oleva 
hankintatapa) 

2. Työntekijöille hankitaan työvaatteet keskitetysti varhaiskasvatuksen hallinnon kautta 
(kilpailutetun toimittajan vaihtoehdoista) 

3. Työntekijöille maksetaan työvaateraha (verollinen) 
 
Varhaiskasvatuksen henkilöstöstä kyselyyn vastasi yhteensä 201 työntekijää. Vastausten 
perusteella 85 % työntekijöistä valitsi kohdan 3. Vapaamuotoisessa kommentointiosuudessa 
työntekijöiden vastauksissa nostettiin esiin eniten mahdollisuus valita itselleen parhaiten sopivat 
vaatteet vaaterahan avulla, valinnanvapaus oman tarpeen mukaan sekä riittävä vaaterahan määrä. 
Koska alustava kartoitus oli vahvasti työntekijöille maksettavan vaaterahan kannalla, muita 
vaihtoehtoja ei selvitellä enempää. 

Valtuustoaloitteen vastauksena esitetään, että varhaiskasvatuksen opettajille, varhaiskasvatuksen 
erityisopettajille, varhaiskasvatuksen sosionomeille, varhaiskasvatuksen lastenhoitajille, 
varhaiserityiskasvatuksen lastenhoitajille, perhepäivähoitajille sekä toimitilahuoltajille maksetaan 
vuodesta 2024 alkaen vaaterahaa 100 euroa / vuosi vaaterahaa. Kyseinen vaateraha korvaa 
nykyiset toimitilahuoltajille ja perhepäivähoitajille maksettavat vaate- sekä vaatehuoltokorvaukset. 
Vaaterahan maksu toteutetaan, mikäli määrärahat on sisällytetty talousarvioon. 

Mikäli henkilöstölle maksetaan vaaterahaa, olisi se perusteltua maksaa kerran vuodessa 
kertakorvauksena. Vaaterahassa on kyse henkilöstöeduksi luettavasta veronalaisesta tulosta, josta 
työnantaja maksaa sivukulut ja työntekijä ansioveron. Voimassa olevan hallintosäännön mukaisesti 
kunnanjohtaja päättää vaaterahan maksamiseen liittyvistä periaatteista (mm. työssäoloehdot). 

Vuosittaiset kustannukset ovat henkilöstömäärän mukaisesti arvioiden yhteensä 63 000 euroa. 
Kustannukset muodostuvat maksettavasta vaaterahasta ja työnantajan sivukuluista.  

 
Esittelijä  

Sivistysjohtaja 
 
Esitys  

Sivistyslautakunta päättää antaa kunnanhallitukselle ja edelleen valtuustolle esittelytekstin 
mukaisen vastauksen valtuustoaloitteeseen. 
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Valmistelija 

Varhaiskasvatuspäällikkö Marianna Kokko puh. 040 317 2201 
 
Päätös  

Esitys hyväksyttiin. 
 
 

 
 
 

 
Kunnanhallitus 23.10.2023 § 152       
1708/00.02.00.02/2022    
 
 

Valtuustoaloitetta varhaiskasvatuksen henkilöstön vaaterahan maksamisesta on käsitelty NUUKA-
ohjausryhmän työskentelyn yhteydessä syksyllä 2023. Ohjausryhmän työskentelyn yhteydessä on 
keskusteltu siitä, että kunnassa tulisi pidättäytyä uusista, pysyvistä menolisäyksistä tiukan 
taloudellisen tilanteen vuoksi. Edellä mainitulla perusteella ohjausryhmän esitykseen sisältyy 
yhtenä säästökeinona se, että varhaiskasvatuksen vaaterahaa ei oteta Nurmijärven kunnassa 
käyttöön. Sivistys- ja hyvinvointitoimialan talousarviokehyksessä varhaiskasvatuksen työntekijöiden 
vaaterahan maksamiseen oli varattu 47 000 euroa. Vaateraha on poistettu kunnanjohtajan 
talousarvioesityksestä NUUKA-ohjausryhmän esityksen mukaisesti.  
 
Työantajalla ei ole velvoitetta hankkia työ- ja suojavaatteita varhaiskasvatuksen henkilöstölle, vaan 
kyse on harkinnanvaraisesta edusta, jonka myöntäminen perustuu täysin paikalliseen sopimukseen 
tai päätökseen. Myös KT Kunta- ja hyvinvointialuetyönantajat on ohjeistanut kuntia, että ennen 
kuin työnantaja harkitsee vaaterahan maksamista, on syytä tarkoin arvioida, minkä vuoksi tietylle 
ammattiryhmälle maksettaisiin vaateraha ja miten vaaterahan maksamisessa huolehditaan eri 
henkilöstöryhmien tasapuolisesta kohtelusta.  
 
NUUKA-ohjausryhmän linjauksen mukaisesti esitetään vastauksena valtuustoaloitteeseen, että 
Nurmijärven kunnassa ei oteta käyttöön varhaiskasvatuksen työntekijöiden vaaterahaa.  
 

Esittelijä  
Kunnanjohtaja 

 
Esitys  

Kunnanhallitus esittää valtuustolle vastauksena valtuustoaloitteeseen, että valtuusto 
 
1. päättää, että edellä selostusosassa todetuin perustein Nurmijärven kunnassa ei oteta käyttöön 
varhaiskasvatuksen työntekijöiden vaaterahaa sekä 
 
2. päättää todeta, ettei valtuustoaloite anna aihetta muihin toimenpiteisiin ja valtuustoaloite 
todetaan loppuun käsitellyksi. 
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Valmistelija 
hallintojohtaja Katja Vuorinen, katja.vuorinen(at)nurmijarvi.fi 

 
Käsittely 

Palautusesitys 
Otto Suhonen esitti Jenni Sandbergin ja Leni Niinimäen kannattamana asian palauttamista 
valmisteluun. Valmistelussa kartoitetaan laajemmin toimenpiteitä, joilla kunta voisi työnantajana 
vastata lähikunnissa kasvavaan kilpailuun varhaiskasvatuksen henkilöstöstä. Tarkastelussa 
huomioidaan esimerkiksi työn joustoihin, palkkaan, työsuhde-etuihin ja työoloihin liittyvät 
mahdolliset muutokset.  
 
Perustelut: Kunnan varhaiskasvatuspalveluissa on huomattavia haasteita pätevän henkilöstön 
rekrytoinnissa. Haaste alan henkilöstön saatavuudessa on valtakunnallinen, ja tämän seurauksena 
myös kunnat ovat alkaneet kilpailemaan varhaiskasvatuksen henkilöstöstä. Lähikunnistamme 
esimerkiksi Vantaa, Kauniainen ja Kerava ovat reagoineet tähän korottamalla esimerkiksi 
varhaiskasvatuksen opettajien peruspalkkoja vähintään 3000 euroon. Tämän seurauksena myös 
Nurmijärveltä on siirtynyt varhaiskasvatuksen henkilöstöä lähikuntiin. On välttämätöntä, että kunta 
ryhtyy toimenpiteisiin varmistaakseen kilpailukykyisyytensä varhaiskasvatuksen työnantajana, jotta 
laadukas varhaiskasvatus voidaan turvata. Varhaiskasvatus on kunnan lakisääteistä toimintaa, 
johon liittyvät lakisääteiset pätevyyskriteerit. 
 
Koska kunnanhallitus ei voinut olla asiasta yksimielinen, puheenjohtaja määräsi pidettäväksi 
nimenhuutoäänestyksen siten, että 
JAA = asian käsittelyn jatkaminen 
EI = Suhosen palautusesitys 
 
Äänestyksen tulos 
7 JAA (Hägg, Maijala, Pirkkala, Raekannas, Sivula, Tapiolinna, Vaulamo) 
4 EI (Niinimäki, Sandberg, Suhonen, Räty) 
 
Kunnanhallitus päätti äänin 7 JAA – 4 EI jatkaa asian käsittelyä. 
 
Muutosesitys 
Otto Suhonen esitti päätökseen seuraavaa lisäystä, ”Tehdään kartoitus, jolla selvitetään laajemmin 
toimenpiteitä, joilla kunta voisi työnantajana vastata lähikunnissa kasvavaan kilpailuun 
varhaiskasvatuksen henkilöstöstä.” 
 
Suhosen esitys raukesi kannattamattomana. 
 

Päätös  
Kunnanhallitus päätti esittää valtuustolle vastauksena valtuustoaloitteeseen, että valtuusto 
 
1. päättää, että edellä selostusosassa todetuin perustein Nurmijärven kunnassa ei oteta käyttöön 
varhaiskasvatuksen työntekijöiden vaaterahaa sekä 
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2. päättää todeta, ettei valtuustoaloite anna aihetta muihin toimenpiteisiin ja valtuustoaloite 
todetaan loppuun käsitellyksi. 

 
 
Liitteet 

 Liite[5] Valtuustoaloite 14.12.2022 varhaiskasvatuksen työntekijöiden työvaatetuksesta, 
julkaistava 
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Nurmijärven kestävä kasvu -ohjelman (NUUKA) päivittäminen 
 
Kunnanhallitus 14.06.2023 § 96     
  
 

 
Kunnanvaltuusto vahvisti kokouksessaan 12.6.2019 (KV 50/2019) Nurmijärven kestävä kasvu -
ohjelman vuosille 2020–2026. Ohjelman asettamisen jälkeen Nurmijärven ja muiden Suomen 
kuntien toimintaympäristö on muuttunut merkittävästi sote-uudistuksen myötä. Koronapandemian 
ja Venäjän aloittaman hyökkäyssodan heijastevaikutukset maailmantalouteen ovat osaltaan 
muuttaneet taloudellista toimintaympäristöä vaikeampaan asentoon inflaation ja nousevien 
korkojen johdosta.  
 
Kunnan pitkän aikavälin talousennusteet ovat jatkuvasti heikentyneet alkuperäisen NUUKA-
ohjelman voimaantulon jälkeen, ja viimeisin ennuste (8/2022) näytti kunnan talouden kääntyvän 
alijäämäiseksi vuodesta 2024 alkaen ilman korjaavia toimenpiteitä. Samaan aikaan kun talous 
kääntyy alijäämäiseksi ja tulorahoitus heikkenee, kunnan investointimenot kasvavat huomattavasti, 
mikä puolestaan uhkaa kasvattaa kunnan lainakannan yli 400 milj. euroon. Jo nykyisellä 228 milj. 
euron lainakannalla kunnan omavaraisuusaste on 35,5 prosenttia, kun sen pitäisi tasapainoisessa 
taloudessa olla vähintään 50 prosenttia. Nykyiset tunnusluvut kertovat kunnan huomattavasta 
velkaantumisesta. Kunnan talouden yhtenä merkittävämpänä riskinä on pidetty voimakasta 
velkaantumista ja sen yhdistymistä korkoympäristön normalisoitumiseen. Korkoriskien mahdollinen 
realisoituminen tulevina vuosina asettaa omat haasteensa talouden tasapainotustyölle. Nykyiseen 
taloustilanteeseen peilaten voidaan todeta, että voimassa olevan NUUKA-toimenpidesuunnitelman 
toimet ovat olleet tarpeellisia, mutta eivät riittäviä. 
 
Näiden tietojen pohjalta Nurmijärven kunnanvaltuusto päätti kokouksessaan 16.11.2022 (KV 
94/2022) käynnistää Nurmijärven kestävän kasvun (NUUKA)-ohjelman päivitystyön loppuvuonna 
2022 siten, että työn tavoitteellinen valmistumisaika oli keväällä 2023. Samalla valtuusto nimesi 
hankkeelle 7+2 hengen poliittisen ohjausryhmän ohjaamaan valmistelutyötä. Valmistelutyön 
tukena päätettiin käyttää ulkopuolista riippumatonta asiantuntijaa. Asiantuntijaksi valikoitui FCG, 
jonka asiantuntijoina sopeuttamistyössä toimivat Eero Laesterä ja Heli Silomäki. Ulkopuolinen 
asiantuntija arvioi omalta osaltaan kunnan talouden kehitysnäkymiä ja sopeutustarvetta sekä 
mahdollisia sopeutustoimia haastattelujen ja muiden havaintojen perusteella. 
 
Ohjelman valmistelu 
 
Ohjelman päivitystyö käynnistettiin ensimmäisellä ohjausryhmän kokouksella 9.12.2023. 
Selvitystyön pohjaksi laadittiin talousanalyysi ja painelaskelma. Alkuanalyysissä Nurmijärven kuntaa 
tarkasteltiin objektiivisesti julkisista talous-, toiminta- ja väestötilastoista kerätyn datan perusteella. 
Ohjausryhmä tutustui tausta-aineistoon ja talouden painelaskelmiin, joiden perusteella talouden 
sopeutustarpeeksi arvioitiin ja päätettiin 9,0 milj. euroa. Ohjausryhmä linjasi ensimmäisessä 
kokouksessaan, että mitään sopeutuskeinoja ei rajata työn ulkopuolelle. Sopeutuskeinojen 
keräämiseksi haastateltiin johtavia viranhaltijoita sekä johtavat poliittiset päättäjät. Haastatteluista 
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nousi neljä isompaa teemaa, joiden johtamisella on Nurmijärven kunnan talouteen merkittävät 
vaikutukset. Kyseiset teemat olivat: 
 

 Nurmijärven kasvun hinta 
 Palvelujen järjestäminen (palveluverkko, tilatehokkuus, investointi- ja peruskorjaustarpeet 

huomioiden) 
 Omaisuuden hallinta ja ylläpito 
 Henkilöstö 

 
Teemoja on käsitelty ja työstetty työryhmissä. Työryhmät ovat kokoontuneet 2-3 kertaa, jonka 
lisäksi yksittäiset viranhaltijat ovat auttaneet valmistelussa tehden pyynnöstä erilaisia koonteja ja 
selvityksiä. Poliittinen ohjausryhmä on ohjannut valmistelua pyytäen tarkennuksia, kuten 
lisälaskelmia ja eri vaihtoehtoja.  
 
Ohjelmassa esitetyt sopeutuskeinot ovat luonteeltaan toimintatapoja muuttavia, lakkauttavia, 
juustohöyliä sekä tuloja lisääviä. Tavoitteena oli tehdä riittävä määrä, riittävän vaikuttavia 
toimenpiteitä työrauhan varmistamiseksi pitkällä tähtäimellä. Esitetyt keinot ovat pysyviä, 
toimintakatetta parantavia kokonaisuuksia. Yksittäisiä myyntivoittoja ei ole sisällytetty 
keinovalikoimaan. 
 
Ohjausryhmän esitys annetaan kunnanhallitukselle ja edelleen valtuustolle käsiteltäväksi ja 
päätöksentekoa varten. Sopeutuspaketti on luonteeltaan puitepäätös, jonka yksittäiset keinot 
päätetään hallintosäännön mukaisin toimivaltuuksin osana talousarviovalmistelua. Keinojen 
valmistelun yhteydessä huolehditaan tarvittavista vaikutusten arvioinnista. 
 
Ohjausryhmän esitys Nurmijärven kunnan talouden tasapainottamiseksi / keinovalikoiman 
pääkohdat 
 
A. Organisaation kehittäminen 
 
Keinovalikoima pitää sisällään organisaation kehittämiseen tähtääviä toimenpiteitä, kuten 
työllisyyden hoidon kehittämisen, toimielinrakenteen tiivistämisen, talous- ja henkilöstöhallinnon 
keskittämisen, hallinnon tehostamisen (ml. järjestelmäuudistukset) sekä tukipalvelujen 
tuotantotapojen muutoksia. Kokonaisuuteen sisältyy myös henkilöstöteeman kokonaisuus, jonka 
euromääräiset säästöt tulevat pääosin säästövapaiden hallitusta purkamisesta.  
 
Euromääräiset vaikutukset: 2.475.000 euroa. 
HTV vaikutukset: 153-165 henkilötyövuotta. 
 
B. Kuntalaisten palvelut 
 
Kuntalaisten palvelut kokonaisuus pitää sisällään mm. joukkoliikenteen palvelutason tarkistuksia, 
katovalosaneerauksen, avoimen varhaiskasvatuksen mitoittamisen kysynnän mukaan ja 
alkuluokkatoiminnasta luopumisen asteittain. 
 
Euromääräiset vaikutukset: 854.000 euroa. 
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HTV vaikutukset: 14-18 henkilötyövuotta. 
 
C. Maksut ja taksat 
 
Maksujen ja taksojen kokonaisuus pitää sisällään muun muassa liikuntapaikkojen maksujen 
tarkastelun, vesimaksujen tarkistamisen, hulevesimaksujen käyttöönoton sekä vesi- ja 
jätevesiliittymämaksujen tuloutuksen. 
 
Euromääräiset vaikutukset: 2.975.000 euroa. 
 
D. Avustukset 
 
Avustusten kokonaisuus pitää sisällään yksityistieavustusten portaittaisen vähentämisen, 
uimahallin toimintatuen portaittaisen vähentämisen, Kissankellon avustuksen portaittaisen 
vähentämisen, vähävaraisten järjestöjen tuen lakkauttamisen sekä viestinnän 
sponsorointiavustusten, HyväOlo-kortin, urheiluseurojen avustusten, kulttuuripalvelujen 
avustusten, nuorisojärjestöjen avustusten, hyte-avustuksen ja taiteen perusopetuksen ja 
kansalaisopiston avustusten vähentämisen. 
 
Euromääräiset vaikutukset: 257.800 euroa. 
 
E. Kunnan omistukset ja kiinteistöt 
 
Omistusten ja kiinteistöjen kokonaisuus pitää sisällään mm. Monikon omistamisen ja toiminnan 
uudelleen organisoinnin tarkastelun, sotekiinteistöjen omistamisen kysymykset, kunnan 
kiinteistöjen rakenneohjelman ja tilatehokkuuden parannushankkeen sekä Märkiön leirikeskuksesta 
luopumisen. 
 
Euromääräiset vaikutukset: 195.000 euroa. 
 
F. Verorahoituksen lisäys 
 
Ohjausryhmä tavoitteli 9 milj. euron sopeutustarvetta ja ohjausryhmän esittämä keinovalikoima 
kattaa yhteensä 6.756.800 euroa. Tämä tarkoittaa, että verorahoituksen kautta katettavaksi jäävä 
osuus olisi 2.243.200 euroa, joka vastaa 0,2 veroprosenttiyksikön tuottoa. Ohjausryhmä esittää, 
että veroprosenttia korotettaisiin vuonna 2027. 
 
Euromääräiset vaikutukset: 2.243.200. 
 
Henkilöstövaikutukset 
 
Nuuka -ohjelman päivitystyötä on käsitelty yhteistoimintaelimessä kevään aikana useissa 
kokouksissa. Ohjausryhmän esitys eli kestävän kasvun (Nuuka) ohjelman keinovalikoima kunnan 
talouden sopeuttamiseksi sekä sen perusteet, vaikutukset ja vaihtoehdot on käsitelty 
yhteistoimintaneuvottelussa 30.5.2023 henkilöstön edustajien kanssa. Neuvottelu perustui lakiin 
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työnantajan ja henkilöstön välisestä yhteistoiminnasta kunnissa 4 § 1 momentin 4 kohtaan ja 
kohdistui työnantajan neuvotteluvelvoitteeseen koskien valtuuston periaatepäätöstä.  
 
Yksityiskohtaisemmat yhteistoimintaneuvottelut valtuuston päätöksen mukaisesta Nuuka –
ohjelmasta ja sen henkilöstövaikutuksista Nuuka –ohjelman henkilöstövaikutuksista koko kunnassa 
on käyty yhteistoimintalain edellyttämällä tavalla elokuusta lokakuuhun eli ennen kuin 
kunnanhallitus päättää talousarviosta vuodelle 2024. Lisäksi henkilöstövaikutteisiin toimenpiteisiin 
liittyy asianmukainen yhteistoimintamenettely ennen kuin niistä päätetään hallintosäännön 
mukaisin toimivaltuuksin. Esimerkiksi yhteistoimintaneuvottelut Aleksian mahdollisesta 
ulkoistamisesta ja liikkeenluovutuksesta käydään ennen kuin valtuusto päättää asiasta. 
 
Sopeutuspaketin valmistelussa on tunnistettu Nurmijärven kunnan haasteet henkilöstön 
saatavuudessa. Kunnan pitää pystyä turvaamaan riittävä henkilöstö kaikissa olosuhteissa. 
Henkilöstön riittävyydessä ensisijainen toimenpide on vaikuttaa positiivisesti jo olevan henkilöstön 
jaksamiseen. Keskeisenä tavoitteena on lisätä työssäolopäiviä, esimerkiksi sairauspoissaolojen 
vähentymisen kautta ja korvaavan työn käyttöä lisäämällä. Yhteistyötä työterveyshuollon kanssa 
pidetään ensisijaisen tärkeänä. Kunnan henkilöstölinjauksia ja ohjeistuksia päivitetään esimerkiksi 
matkakorvausten, sijaisten ja määräaikaisen henkilöstön käytön, lisä- ja ylityön teettämisen ja 
vuosilomien osalta.  
 
Ohjausryhmän esityksen mukaisten sopeutustoimien henkilöstövaikutukset voivat olla seuraavia: 
 
- Palvelujen tuottamis- ja toteutustapojen muutokset vaikuttavat tehtävänkuviin ja 

tehtäväjärjestelyihin 
- Työtehtävien suorituspaikka saattaa muuttua 
- Työtä ohjaavaa ohjeistusta päivitetään (ylityökäytännöt, säästövapaiden kerryttäminen jne.) 
- Palvelujen lakkauttamisesta johtuva henkilöstömäärän vähentyminen 
- Määräaikaisen henkilöstön palkkaamisen rajoittaminen 
 
Esitykseen ei sisälly suoria henkilöstön vähentämisen tavoitteita. Toiminnan muutosten johdosta 
henkilöstömäärän arvioidaan vähentyvän sopeutuskaudella eli 2024–2026 yhteensä 167 – 183 
HTV:tä. Aleksia -liikelaitoksen mahdollisen liikkeenluovutuksen vaikutus henkilöstömäärään on 
suurin. Sen lisäksi muiden palvelujen osalta henkilöstömäärän vähentyminen arvioidaan 
mahdolliseksi toteuttaa luonnollisen poistuman kautta. Henkilöstöteeman sopeutuskeinojen 
säästövaikutukseksi on arvioitu 1,1 milj euroa, joka koostuu suurimmaksi osaksi 
säästövapaakertymän purkamisesta vuosina 2024–2026. 
 
Sopeuttamisohjelman riittävyys 
 
Ohjausryhmä arvioi, että sopeutuskeinot ovat riittäviä, mikäli taloudellinen kehitys noudattaa työn 
aikana mallinnettua talouden kehitystä ja annetuissa talouden suunnitteluraameissa pysytään. 
Talouden kehitykseen liittyy kuitenkin huomattavia epävarmuustekijöitä ja talouden kantokykyä 
tulee sopeutusohjelmasta huolimatta tarkastella ja arvioida vuosittain osana palvelujen 
järjestämisen suunnittelua ja talousarvioprosessia. Jo nyt on nähtävillä viitteitä siitä, että kunta-alan 
palkkaratkaisun ja inflaatiopaineiden myötä kunnan käyttötalousmenot uhkaavat kasvaa 
korkeammiksi kuin sopeutustyössä on ennakoitu. Tästä johtuen raamien noudattamisen ja 
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talousarviokurin ylläpitäminen on ehdottoman tärkeää tulevina vuosina. Ohjausryhmän esittämää 
veronkorotuksen tarvetta tarkastellaan vuosittain kunnan pitkän aikavälin talousennusteen 
(painelaskelma) päivittämisen yhteydessä ja mahdolliset verotukselliset esitykset tuodaan 
talousarviokehyksen asettamisen yhteydessä kunnanhallituksen päätettäväksi. 
 
Esityslistan liitteenä on ohjausryhmän esitys, josta valtuusto tekee päätöksen. Lisäksi päätöksen 
oheismateriaalina ovat ohjausryhmän valmistelutyössä syntyneet valmistelumateriaalit, jotka ovat 
päätöksen taustatietoina, mutta eivät päätöksenteon kohteena. 

 
Esittelijä  

Kunnanjohtaja 
 
Esitys  

Kunnanhallitus merkitsee tiedoksi ohjausryhmän esityksen ja esittää sen edelleen valtuustolle 
tiedoksi sekä päättää esittää valtuustolle, että  
 
1. Nurmijärven kunnan talouden sopeutustarve on 9,0 milj. euroa vuosille 2023–2026, 
2. Nurmijärven kestävän kasvun (NUUKA) -ohjelma hyväksytään liitteenä olevan ohjausryhmän 
esityksen mukaisena 
3. Valtuusto velvoittaa toimielimet ja viranhaltijat toimeenpanemaan, valvomaan ja raportoimaan 
ohjelman toteutumisesta hallintosäännön mukaisin toimivaltuuksin. 

 
Valmistelija 

talousjohtaja Erno Kontio, erno.kontio(at)nurmijarvi.fi 
hallintojohtaja Katja Vuorinen, katja.vuorinen(at)nurmijarvi.fi 
Sivistysjohtaja Tiina Hirvonen, tiina.hirvonen(at)nurmijarvi.fi 
Tekninen johtaja Juha Oksanen, juha.oksanen(at)nurmijarvi.fi 

 
Käsittely 

 
Kunnanjohtajan muutettu päätösesitys 
 
Esittelijä muutti päätösesitystään siten, että esityksen kohtaa 2. muutetaan seuraavasti:   
 
2. Nurmijärven kestävän kasvun (NUUKA)-ohjelma hyväksytään liitteenä olevan ohjausryhmän 
esityksen mukaisesti siten muutettuna, että ohjelmaan korjataan Nurmijärven Vesi -liikelaitoksen 
säästöpotentiaali 0,9 milj. euroa arvioitua pienemmäksi, ja lisäksi esitetään 0,3 %-yksikön 
veronkorotusta vuodelle 2024.  
 
Muutetun esityksen perustelu: Vuoden 2024 talousarviokehyksen valmistelun yhteydessä on 
havaittu huomattavaa kustannusten kasvua verrattuna NUUKA-työn painelaskelmissa 
mallinnettuun kustannuskehitykseen. Talousarviokehys vuodelle 2024 näyttää ylittyvän aiemmista 
painelaskelmista noin 3,5 milj. euroa johtuen pääosin arvioitua suuremmasta palkkakehityksestä, 
sopimusten indeksikorotuksista sekä sähkön hinnan nousupaineista. Lisäksi talousarviokehyksen 
valmistelun yhteydessä on havaittu, että Nurmijärven Vesi -liikelaitoksen sopeutuspotentiaali on 
0,9 milj. euroa arvioitua pienempi. Tämä johtuu teollisuusjäteveden sopimuksesta, jonka 
nettovaikutukset ovat tarkentuneet siten, että sopimuksen todellinen nettovaikutus on 0,3 milj. 
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euroa, kun ohjausryhmän esityksessä säästöpotentiaaliksi oli arvioitu 1,2 milj. euroa. Tarkennettu 
nettovaikutus tulee korjata NUUKA-ohjausryhmän esitykseen, mikä aiheuttaa 0,9 milj. euron vajeen 
9 milj. sopeutukseen.  
 
Edellä mainittujen muutosten vuoksi painelaskelmat on päivitetty vastaamaan talousarviokehyksen 
tilannetta. Painelaskelman perusteella kunnan talous painuisi alijäämäiseksi sopeutuksista 
huolimatta jo vuonna 2025 ilman veronkorotuksia. Taloustilanteen korjaamiseksi kunnanjohtajan 
muutettu esitys sisältää 0,3 %-yksikön veronkorotusesityksen jo vuodelle 2024. Painelaskelman 
perusteella ko. korotus pitäisi tilikaudet 2024–2026 ylijäämäisinä, mutta tulos painuisi 
alijäämäiseksi vuonna 2027, jonka jälkeen alijäämät kasvaisivat vuosittain vuosikymmenen loppuun 
mennessä asettaen painetta lisälainanotolle. Painelaskelman perusteella vuonna 2027 tulisi 
toteuttaa seuraava veronkorotus, arviolta 0,2 %-yksikköä tai vastaavat lisäsopeutukset 
käyttötalouteen. 
 
Yleiskeskustelu 
 
Arto Hägg esitti Petri Vaulamon, Jouni Maijalan ja Tapio Sivulan kannattamana, että päätös tehdään 
ohjausryhmän laatiman esityksen mukaisena ja kunnanjohtajan muutetussa esityksessä esiin 
tuodut muutostarpeet käsitellään talousarviovalmistelun yhteydessä. Puheenjohtaja totesi, että 
Häggin esitys käsitellään lopuksi yksityiskohtaisen käsittelyn jälkeen. 

 
Ohjausryhmän esityksen käsittely / Keinovalikoiman pääkohdat 
 
A. Organisaation kehittäminen 

 
Kunnanhallitus hyväksyi ohjausryhmän esityksen mukaisesti.  
 

B. Kuntalaisten palvelut 
 

Riikka Raekannas ja Jouni Maijala ilmoittivat esteellisyydestä (hallintolaki 28.1 § 3 kohta, 
intressijäävi, itse tai läheinen mukana alkuopetuksessa) osallistua asian käsittelyyn ja 
päätöksentekoon tässä kohdassa.  
 
 
 
Leni Niinimäki teki Otto Suhosen ja Jenni Sandbergin kannattamana seuraavan täydennyksen 
liittyen alkuluokkatoiminnasta luopumiseen asteittain:  
 
”Alkuluokkatoiminnasta luopumiseen asteittain valmistellaan suunnitelma syksyn 2023 aikana. 
Alkuluokkatoiminnasta tuodaan syksyllä raportointi alasajon kustannusvaikutuksista ja 
vaikutukset opetuksen järjestämiseen kouluissa sekä tilojen riittävyydestä koko kunnassa. 
Arvioinnin jälkeen alkuluokan toimintaan liittyvä selvitys tuodaan luottamuselimiin 
tiedoksi/päätettäväksi syksyn aikana ennen talousarviokäsittelyä.” 
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Puheenjohtajan tiedustellessa voiko kunnanhallitus olla yksimielinen Niinimäen 
muutosesityksestä, kukaan ei vastustanut tehtyä esitystä, joten kunnanhallitus hyväksyi 
Niinimäen muutosesityksen yksimielisesti.  
 
Tämän kohdan käsittelyn aikana pidettiin kokoustauko klo 17.13–17.30. 

 
C. Maksut ja taksat 

 
Kunnanhallitus hyväksyi yksimielisesti kunnanjohtajan muutetun pohjaesityksen, jonka 
mukaisesti Nurmijärven Vesi -liikelaitoksen sopeutuspotentiaalia teollisuusjäteveden 
sopimuksen osalta pienennetään 1,2 milj. eurosta 0,3 milj. euroon. Tarkennettu nettovaikutus 
korjataan NUUKA-ohjausryhmän esitykseen, mikä aiheuttaa 0,9 milj. euron vajeen 9 milj. 
sopeutukseen.  
 

D. Avustukset 
 

Jenni Sandberg esitti Leni Niinimäen kannattamana, että Nuuka-ohjausryhmän esityksestä 
keinovalikoiman kohdasta "avustukset" poistetaan seuraavat kohdat: vähävaraisten järjestöjen 
tuki 6 000 €, viestinnän sponsorointiavustukset 5 000 €, urheiluseurojen avustukset 21 800 €, 
kulttuuripalvelujen avustukset 7 600 €, nuorisojärjestöjen avustukset 3 000 €, HYTE-avustus 
5 400 € ja taiteen perusopetus ja kansalaisopisto 24 000 €. Kokonaisvaikutus on yhteensä 
72 800 €. Tämä summa katetaan ottamalla keinovalikoimasta käyttöön kotihoidontuen 
kuntalisän pienentäminen valtakunnalliselle keskimääräiselle tasolle 170 €/kk nykyisestä 200 
€/kk (säästö 78 000 €/vuosi). 
 
Koska oli tehty kannatettu muutosesitys, josta kunnanhallitus ei voinut olla yksimielinen, 
puheenjohtaja määräsi pidettäväksi nimenhuutoäänestyksen siten, että 
JAA= esittelijän pohjaesitys 
EI= Sandbergin muutosesitys 
  
Äänestyksen tulos 
JAA  9 (Hägg, Maijala, Raekannas, Sivula, Suhonen, Vaulamo, Vierelä, Viitala, Räty) 
EI  2 (Niinimäki, Sandberg) 
  
Kunnanhallitus päätti äänin 9 JAA - 2 EI hyväksyä esittelijän pohjaesityksen. 

 
E. Kunnan omistukset ja kiinteistöt 

 
Virpi Räty ilmoitti esteellisyydestä (hallintolaki 28.1 § 5 kohta, yhteisöjäävi, Keusoten 
yhtymähallituksen jäsen) osallistua asian käsittelyyn ja päätöksentekoon tässä kohdassa. 
 
Tarleena Takalo-Eskola esitti, että Kunnan omistukset ja kiinteistöt -kohdan ensimmäinen rivi 
muutetaan muotoon ”Monikon ja Märkiön leirikeskuksen omistamisen ja toiminnan uudelleen 
organisointi” ja poistetaan kohdan viimeinen lause ”Leirikeskuksesta luopuminen”.  Esitystä ei 
kannatettu, joten se raukesi kannattamattomana.  
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Ohjausryhmän esityksen käsittely / Teemat 
 
A. Kasvun hinta  

 
Kunnanhallitus hyväksyi ohjausryhmän esityksen mukaisesti.  
 

B. Palvelujen järjestäminen 
 
Kunnanhallitus hyväksyi ohjausryhmän esityksen mukaisesti.  
 

C. Omistaminen / omistajaohjaus 
 

Kunnanhallitus hyväksyi ohjausryhmän esityksen mukaisesti.  
 

D. Henkilöstö 
 

Kunnanhallitus hyväksyi ohjausryhmän esityksen mukaisesti.  
 
Verorahoituksen lisäys 
 
Puheenjohtaja totesi, että lopuksi käsitellään kunnanjohtajan muutettu esitys 0,3 %-yksikön 
veronkorotuksesta vuodelle 2024. Arto Hägg on tehnyt kannatetun vastaesityksen, jonka mukaan 
päätös tehdään ohjausryhmän laatiman esityksen mukaisena ja kunnanjohtajan muutetussa 
esityksessä esiin tuodut muutostarpeet käsitellään talousarviovalmistelun yhteydessä.  
 
Koska oli tehty kannatettu muutosesitys, josta kunnanhallitus ei voinut olla yksimielinen, 
puheenjohtaja määräsi pidettäväksi nimenhuutoäänestyksen siten, että 
JAA= esittelijän pohjaesitys 
EI= Häggin muutosesitys 
  
Äänestyksen tulos 
JAA  2 (Niinimäki, Sandberg) 
EI  9 (Hägg, Maijala, Raekannas, Sivula, Suhonen, Vaulamo, Vierelä, Viitala, Räty) 
  
Kunnanhallitus päätti äänin 2 JAA - 9 EI hyväksyä Häggin muutosesityksen.  

 
Lisäksi kunnanhallitus päätti yksimielisesti esittää valtuustolle, että NUUKA:n poliittisen 
ohjausryhmän toiminta jatkuu syksyllä 2023. 
 
 

Päätös  
Kunnanhallitus merkitsi tiedoksi ohjausryhmän esityksen ja esittää sen edelleen valtuustolle 
tiedoksi sekä päätti esittää valtuustolle, että  
 
1. Nurmijärven kunnan talouden sopeutustarve on 9,0 milj. euroa vuosille 2023–2026, 
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2. Nurmijärven kestävän kasvun (NUUKA) -ohjelma hyväksytään liitteenä olevan ohjausryhmän 
esityksen mukaisena seuraavin muutoksin: 
 
- täydennetään kohtaa B. Kuntalaisten palvelut / alkuluokkatoiminnasta luopuminen asteittain: 
”Alkuluokkatoiminnasta luopumiseen asteittain valmistellaan suunnitelma syksyn 2023 aikana. 
Alkuluokkatoiminnasta tuodaan syksyllä raportointi alasajon kustannusvaikutuksista ja vaikutukset 
opetuksen järjestämiseen kouluissa sekä tilojen riittävyydestä koko kunnassa. Arvioinnin jälkeen 
alkuluokan toimintaan liittyvä selvitys tuodaan luottamuselimiin tiedoksi/päätettäväksi syksyn 
aikana ennen talousarviokäsittelyä.” 
 
- kohdassa C. Maksut ja Taksat: Nurmijärven Vesi -liikelaitoksen sopeutuspotentiaalia 
teollisuusjäteveden sopimuksen osalta pienennetään 1,2 milj. eurosta 0,3 milj. euroon. Tarkennettu 
nettovaikutus korjataan NUUKA-ohjausryhmän esitykseen, mikä aiheuttaa 0,9 milj. euron vajeen 9 
milj. sopeutukseen.  
 
-  verorahoituksen lisäyksen osalta päätös tehdään ohjausryhmän laatiman esityksen mukaisena ja 
kunnanjohtajan muutetussa esityksessä esiin tuodut muutostarpeet käsitellään 
talousarviovalmistelun yhteydessä.  
 
- NUUKA:n poliittisen ohjausryhmän toiminta jatkuu syksyllä 2023. 
 
3. Valtuusto velvoittaa toimielimet ja viranhaltijat toimeenpanemaan, valvomaan ja raportoimaan 
ohjelman toteutumisesta hallintosäännön mukaisin toimivaltuuksin. 
 
Pöytäkirja hyväksyttiin ja tarkastettiin tämän asian osalta heti kokouksessa. 

 
Riikka Raekannas ja Jouni Maijala poistuivat kokouksesta esteellisinä (hallintolaki 28.1 § 3 kohta, 
intressijäävi) Kuntalaisten palvelut -kohdan käsittelyn ja päätöksenteon ajaksi.   
 
Virpi Räty poistui kokouksesta esteellisenä (hallintolaki 28.1 § 5 kohta, yhteisöjäävi) Kunnan 
omistukset ja kiinteistöt -kohdan käsittelyn ja päätöksenteon ajaksi.  
 

  
 
 
 

Valtuusto 21.06.2023 § 40     
  
 
 
 
Esitys  

Kunnanvaltuusto merkitsee tiedoksi ohjausryhmän esityksen ja päättää, että  
 
1. Nurmijärven kunnan talouden sopeutustarve on 9,0 milj. euroa vuosille 2023–2026, 
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2. Nurmijärven kestävän kasvun (NUUKA) -ohjelma hyväksytään liitteenä olevan ohjausryhmän 
esityksen mukaisena seuraavin muutoksin: 
 
- täydennetään kohtaa B. Kuntalaisten palvelut / alkuluokkatoiminnasta luopuminen asteittain: 
”Alkuluokkatoiminnasta luopumiseen asteittain valmistellaan suunnitelma syksyn 2023 aikana. 
Alkuluokkatoiminnasta tuodaan syksyllä raportointi alasajon kustannusvaikutuksista ja vaikutukset 
opetuksen järjestämiseen kouluissa sekä tilojen riittävyydestä koko kunnassa. Arvioinnin jälkeen 
alkuluokan toimintaan liittyvä selvitys tuodaan luottamuselimiin tiedoksi/päätettäväksi syksyn 
aikana ennen talousarviokäsittelyä.” 
 
- kohdassa C. Maksut ja Taksat: Nurmijärven Vesi -liikelaitoksen sopeutuspotentiaalia 
teollisuusjäteveden sopimuksen osalta pienennetään 1,2 milj. eurosta 0,3 milj. euroon. Tarkennettu 
nettovaikutus korjataan NUUKA-ohjausryhmän esitykseen, mikä aiheuttaa 0,9 milj. euron vajeen 9 
milj. sopeutukseen.  
 
-  verorahoituksen lisäyksen osalta päätös tehdään ohjausryhmän laatiman esityksen mukaisena ja 
kunnanjohtajan muutetussa esityksessä esiin tuodut muutostarpeet käsitellään 
talousarviovalmistelun yhteydessä.  
 
- NUUKA:n poliittisen ohjausryhmän toiminta jatkuu syksyllä 2023. 
 
3. Valtuusto velvoittaa toimielimet ja viranhaltijat toimeenpanemaan, valvomaan ja raportoimaan 
ohjelman toteutumisesta hallintosäännön mukaisin toimivaltuuksin. 

 
Käsittely 
 

Yleiskeskustelu 

Poliittisen ohjausryhmän puheenjohtaja Arto Hägg kertoi ohjausryhmän esityksestä. Lisäksi kuultiin 
kunnanhallituksen puheenjohtaja Virpi Rädyn puheenvuoro, muut ryhmäpuheenvuorot 
suuruusjärjestyksessä sekä pidettiin yleispuheenvuoroja. 

Yleiskeskustelun jälkeen pidettiin kokoustauko klo 17.10–17.34. 
 
Keinovalikoiman pääkohdat 
 
A. Organisaation kehittäminen 

 
Kunnanvaltuusto hyväksyi kunnanhallituksen esityksen mukaisesti. 

 
B. Kuntalaisten palvelut 

 
Kunnanvaltuusto hyväksyi kunnanhallituksen esityksen mukaisesti. 
 

C. Maksut ja taksat 
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Kunnanvaltuusto hyväksyi kunnanhallituksen esityksen mukaisesti. 
 

D. Avustukset 

Sirkka Rousu esitti SDP:n valtuustoryhmän esityksenä ja vihreän valtuustoryhmän 
kannattamana, että keinovalikoiman kohdasta "avustukset" poistetaan seuraavat kohdat: 
vähävaraisten järjestöjen tuki 6 000 €, viestinnän sponsorointiavustukset 5 000 €, 
urheiluseurojen avustukset 21 800 €, kulttuuripalvelujen avustukset 7 600 €, nuorisojärjestöjen 
avustukset 3 000 €, HYTE-avustus 5 400 € ja taiteen perusopetus ja kansalaisopisto 24 000 €. 
Kokonaisvaikutus on yhteensä 72 800 €. Tämä summa katetaan ottamalla keinovalikoimasta 
käyttöön kotihoidontuen kuntalisän pienentäminen valtakunnalliselle keskimääräiselle tasolle 
170 €/kk nykyisestä 200 €/kk (säästö 78 000 €/vuosi).  
 
Puheenjohtaja totesi, että valtuusto ei ole asiasta yksimielinen, joten asiassa tulee suorittaa 
äänestys. Puheenjohtaja teki seuraavan äänestysehdotuksen: 
  
JAA = kunnanhallituksen esitys 
EI = SDP:n valtuustoryhmän esitys 
  
Äänestyksen tulos: 
  
JAA 33 ääntä 
EI 17 ääntä 
TYHJÄ 1 ääni 

 
Merk. Riina Mattila ilmoitti kokouksessa äänestäneensä tässä asiassa TYHJÄ, vaikka tarkoitus oli 
äänestää JAA. 
  
Äänestyksen tuloksena kunnanvaltuusto hyväksyi kunnanhallituksen esityksen äänin 33–17–1. 
Äänestysluettelo on päätöksen liitteenä. 

 
E. Kunnan omistukset ja kiinteistöt 

Tarleena Takalo-Eskola esitti Riina Mattilan, Sirpa Rantalan, Virpi Rädyn ja Harri Lepolahden 
kannattamana seuraavan tekstilisäyksen: ”Märkiön leirikeskuksesta luopumisen kustannuksia 
selvitetään syksyn 2023 aikana tekemällä kustannusvaikutuksista selvitys, jossa vertaillaan 
keskenään Märkiössä toteutetun toiminnan toteutuneita kustannuksia ja niitä kustannuksia, 
jotka syntyisivät Märkiön leirikeskuksesta luopumiseen liittyvästä vastaavasta toiminnasta 
korvaavissa tiloissa.  Arvioinnin jälkeen raportti tuodaan luottamuselimien 
tiedoksi/päätettäväksi syksyn 2023 aikana ennen talousarviokäsittelyä. ” 

 
Puheenjohtajan tiedustellessa voiko kunnanvaltuusto hyväksyä yksimielisesti Takalo-Eskolan 
tekstilisäyksen, kukaan ei vastustanut tehtyä esitystä, joten se tuli kunnanvaltuuston 
yksimieliseksi päätökseksi.  

 
Teemojen käsittely  
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Sirkka Rousu esitti SDP:n valtuustoryhmän muutosesityksenä, että Aleksia -liikelaitoksen 
ulkoistamisselvitystä ei sisällytetä NUUKA-ohjelmaan.  

Puheenjohtaja totesi, että valtuusto ei ole asiasta yksimielinen, joten asiassa tulee suorittaa 
äänestys. Puheenjohtaja teki seuraavan äänestysehdotuksen: 
  
JAA = kunnanhallituksen esitys 
EI = SDP:n valtuustoryhmän esitys 
  
Äänestyksen tulos: 
  
JAA 36 ääntä 
EI 15 ääntä 
  
Äänestyksen tuloksena kunnanvaltuusto hyväksyi kunnanhallituksen esityksen äänin 36–15. 
Äänestysluettelo on päätöksen liitteenä. 

 
Verorahoituksen lisäys  

 
Sirkka Rousu esitti SDP:n valtuustoryhmän esityksenä ja vihreän valtuustoryhmän 
kannattamana, että tuloveroprosenttia korotetaan 0,3 % -yksikköä vuodelle 2024. 
 
Puheenjohtaja totesi, että valtuusto ei ole asiasta yksimielinen, joten asiassa tulee suorittaa 
äänestys. Puheenjohtaja teki seuraavan äänestysehdotuksen: 
 
JAA = kunnanhallituksen esitys 
EI = SDP:n valtuustoryhmän esitys 
 
Äänestyksen tulos: 
 
JAA 37 ääntä 
EI 14 ääntä 
 
Äänestyksen tuloksena kunnanvaltuusto hyväksyi kunnanhallituksen esityksen äänin 37–14. 
Äänestysluettelo on päätöksen liitteenä. 
 

Päätös  
Kunnanvaltuusto merkitsi tiedoksi ohjausryhmän esityksen ja päätti, että  
 
1. Nurmijärven kunnan talouden sopeutustarve on 9,0 milj. euroa vuosille 2023–2026, 
 
2. Nurmijärven kestävän kasvun (NUUKA) -ohjelma hyväksyttiin liitteenä olevan ohjausryhmän 
esityksen mukaisena seuraavin muutoksin: 
 
- täydennettiin kohtaa B. Kuntalaisten palvelut / alkuluokkatoiminnasta luopuminen asteittain: 
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”Alkuluokkatoiminnasta luopumiseen asteittain valmistellaan suunnitelma syksyn 2023 aikana. 
Alkuluokkatoiminnasta tuodaan syksyllä raportointi alasajon kustannusvaikutuksista ja vaikutukset 
opetuksen järjestämiseen kouluissa sekä tilojen riittävyydestä koko kunnassa. Arvioinnin jälkeen 
alkuluokan toimintaan liittyvä selvitys tuodaan luottamuselimiin tiedoksi/päätettäväksi syksyn 
aikana ennen talousarviokäsittelyä.” 
 
- kohdassa C. Maksut ja Taksat: Nurmijärven Vesi -liikelaitoksen sopeutuspotentiaalia 
teollisuusjäteveden sopimuksen osalta pienennetään 1,2 milj. eurosta 0,3 milj. euroon. Tarkennettu 
nettovaikutus korjataan NUUKA-ohjausryhmän esitykseen, mikä aiheuttaa 0,9 milj. euron vajeen 9 
milj. sopeutukseen.  
 
- kohtaan E. Kunnan omistukset ja kiinteistöt tehtiin seuraava tekstilisäys: ”Märkiön leirikeskuksesta 
luopumisen kustannuksia selvitetään syksyn 2023 aikana tekemällä kustannusvaikutuksista selvitys, 
jossa vertaillaan keskenään Märkiössä toteutetun toiminnan toteutuneita kustannuksia ja niitä 
kustannuksia, jotka syntyisivät Märkiön leirikeskuksesta luopumiseen liittyvästä vastaavasta 
toiminnasta korvaavissa tiloissa.  Arvioinnin jälkeen raportti tuodaan luottamuselimien 
tiedoksi/päätettäväksi syksyn 2023 aikana ennen talousarviokäsittelyä. ” 
 
- verorahoituksen lisäyksen osalta päätös tehtiin ohjausryhmän laatiman esityksen mukaisena ja 
kunnanjohtajan muutetussa esityksessä esiin tuodut muutostarpeet käsitellään 
talousarviovalmistelun yhteydessä.  
 
- NUUKA:n poliittisen ohjausryhmän toiminta jatkuu syksyllä 2023. 
 
3. Valtuusto velvoitti toimielimet ja viranhaltijat toimeenpanemaan, valvomaan ja raportoimaan 
ohjelman toteutumisesta hallintosäännön mukaisin toimivaltuuksin. 

 
 

 
 
 

 
Kunnanhallitus 23.10.2023 § 153       
1463/00.01.02.00/2022    
 
 

Kunnanvaltuusto päätti 21.06.2023 kokouksessaan (KV 40/2023) Nurmijärven kestävä kasvu -
ohjelman (NUUKA) päivittämisestä. Ohjelman päivittämisen yhteydessä käsiteltiin muutokset 
ohjausryhmän esitykseen, jotka koskivat Nurmijärven Vesi -liikelaitoksen säästöpotentiaalin 
heikentymistä 0,9 milj. eurolla ja kunnanjohtajan esitys tulorahoituksen lisäämiseksi 
heikentyneiden talousnäkymien vuoksi. Valtuusto päätti, että NUUKA:n poliittinen ohjausryhmä 
jatkaa toimintaa syksyllä 2023 syntyneen 0,9 milj. euron vajeen paikkaamiseksi sekä 
verorahoituksen osalta muutostarpeet käsitellään talousarviovalmistelun yhteydessä. 
 
 
Jatko-ohjelman valmistelu 
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Kunnanhallitus § 96 14.06.2023 
Valtuusto § 40 21.06.2023 
Kunnanhallitus § 153 23.10.2023 

 

 
Poliittinen ohjausryhmä jatkoi työskentelyään 17.8.2023 ja kokoontui syksyn aikana yhteensä neljä 
kertaa. Ohjausryhmä käsitteli työssään alkuperäisestä ohjelmasta pois jätettyjen toimenpiteiden 
kokonaisuuden ja edellytti viranhaltijaorganisaatiolta myös kokonaan uusia esityksiä ohjausryhmän 
evästyksien pohjalta. Toimenpiteitä ja niihin liittyviä selvityksiä on valmisteltu viranhaltijoiden 
toimesta. 
 
Esitetyt toimenpiteet ovat luonteeltaan toimintatapoja muuttavia, lakkauttavia, sekä juustohöyliä. 
Osa toimenpiteistä koskee myös kustannuksia, joita kunnalle ei ole vielä syntynyt. Suoria 
irtisanomisia tai lomautuksia ei esitetä.  
 
Ohjausryhmän jatkoesitys Nurmijärven kunnan talouden tasapainottamiseksi 
 
Yhteiset 
Kokonaisuus pitää sisällään luottamuspalkkioiden leikkauksen sekä määrärahaleikkaukset 
asiantuntijapalveluista. 
 
Euromääräiset vaikutukset: 150.000 euroa. 
 
Ympäristötoimiala 
Sähkön kilpailutuksen ja sähkönkulutuksen kautta tuleva säästö sekä ympäristötoimialan 
toimintojen tarkastelu. 
 
Euromääräiset vaikutukset: 550.000 euroa. 
 
Sivistys- ja hyvinvointitoimiala 
 
Koulukuljetusten rajaaminen vain yhteen osoitteeseen ja varhaiskasvatuksen vaaterahan 
käyttöönotosta luopuminen. 
 
Euromääräiset vaikutukset: 107.000 euroa. 
 
Konsernipalvelut 
 
Selvitys keskusvaraston toimintojen organisoitumisesta, jonka perusteella päätökset toiminnan 
jatkumisesta. Kolmen pienimmän äänestysalueen lakkauttaminen ja liittäminen muihin alueisiin 
vuodesta 2025 alkaen (Herunen, Metsäkylä ja Palojoki). Alueiden lähiäänestyspaikka varmistetaan 
äänestysbussilla. 
 
Euromääräiset vaikutukset: 110.000 euroa. 

 
Henkilöstövaikutukset 
 
Ohjausryhmän laatima Nuuka-ohjelman jatkoesitys ja sen arvioidut henkilöstövaikutukset on 
käsitelty yhteistoimintalain mukaisessa yhteistoimintaneuvottelussa 12.10.2023 ja neuvottelusta 
on laadittu erillinen pöytäkirja.  
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Valtuusto § 40 21.06.2023 
Kunnanhallitus § 153 23.10.2023 

 

 
Ohjausryhmä tunnisti työssään henkilöstömäärän kehittymisen keskeiseksi tekijäksi siinä, miten 
kunnan talous tulevina vuosina kehittyy, ja esittää kunnanhallitukselle ja edelleen valtuustolle 
linjausta kunnan htv-määrän pitämiseksi nykytasolla ja henkilöstökustannusten kasvun hallintaa. 
Esitykseen ei sisälly suoria henkilöstön vähentämisen tavoitteita.  
 
Esityslistan liitteenä on ohjausryhmän esitys, josta valtuusto tekee päätöksen. Lisäksi päätöksen 
oheismateriaalina ovat ohjausryhmän valmistelutyössä syntyneet valmistelumateriaalit, jotka ovat 
päätöksen taustatietoina, mutta eivät päätöksenteon kohteina.  
 

 
Esittelijä  

Kunnanjohtaja 
 
Esitys  

Kunnanhallitus merkitsee tiedoksi poliittisen ohjausryhmän esityksen ja esittää sen edelleen 
valtuustolle tiedoksi, sekä päättää esittää valtuustolle, että 
 
1. NUUKA:n poliittisen ohjausryhmän esitys 0,9 milj. euron vajeen kattamisesta hyväksytään 
liitteenä olevan esityksen mukaisesti  
2. Nurmijärven kestävän kasvun (NUUKA) -ohjelma päivitetään päätetyn esityksen mukaiseksi 
3. Valtuusto velvoittaa toimielimet ja viranhaltijat toimeenpanemaan, valvomaan ja raportoimaan 
ohjelman toteutumisesta hallintosäännön mukaisin toimivaltuuksin. 

 
Valmistelija 

talousjohtaja Erno Kontio, erno.kontio(at)nurmijarvi.fi 
hallintojohtaja Katja Vuorinen, katja.vuorinen(at)nurmijarvi.fi 
sivistysjohtaja Tiina Hirvonen, tiina.hirvonen(at)nurmijarvi.fi 
tekninen johtaja Juha Oksanen, juha.oksanen(at)nurmijarvi.fi 

 
Käsittely  

Muutosesitykset 
Jenni Sandberg esitti Leni Niinimäen kannattamana, että otetaan keinovalikoimasta käyttöön 
kotihoidontuen kuntalisän pienentäminen valtakunnalliselle keskimääräiselle tasolle 170 €/kk 
nykyisestä 200 €/kk (suora säästö 78 000 €/vuosi nykytilanteessa). Samalla pienennetään sivistys- ja 
hyvinvointitoimialan 95 000 euron varausta kotihoidontuen kuntalisän käytön lisääntymiseen 
vuoden 2024 alusta.  
 
Perusteluna, että Kelan maksama kotihoidon tuki on tarkoitettu mahdollistamaan lasten 
hoitamisen kotona, mikäli perhe näin valitsee. Tämän tuen kuntalisä on kunnan vapaaehtoinen tuki 
pienelle osalle perheitä ja perusteetta valtakunnallista keskiarvoa korkeampi. Kuntalisä siirtyy 
vuoden vaihteessa Kelan maksamaksi, jolloin sitä maksetaan automaattisesti kaikille kriteerit 
täyttäville perheille – myös heille, joilla olisi tähän saakka ollut mahdollisuus sitä hakea mutta eivät 
ole kuntalisää hakeneet. Maksajan muutoksen vuoksi kustannusten on arvioitu nousevan 
nykyisestä edelleen 95 000 € vuosittain. 
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Kunnanhallitus § 96 14.06.2023 
Valtuusto § 40 21.06.2023 
Kunnanhallitus § 153 23.10.2023 

 

Koska kunnanhallitus ei voinut olla asiasta yksimielinen, puheenjohtaja määräsi pidettäväksi 
nimenhuutoäänestyksen siten, että 
JAA = esittelijän pohjaesitys 
EI = Sandbergin muutosesitys 
 
Äänestyksen tulos 
9 JAA (Hägg, Maijala, Pirkkala, Raekannas, Sivula, Suhonen, Tapiolinna, Vaulamo, Räty) 
2 EI (Niinimäki, Sandberg) 
 
Kunnanhallitus hyväksyi esittelijän pohjaesityksen äänin 9 JAA – 2 EI. 
 
Jouni Maijala esitti Jenni Sandbergin ja Maiju Tapiolinnan kannattamana, että koulukuljetuksen 
rajaaminen vain yhteen osoitteeseen, 60.000 euroa, poistetaan listalta. Rahoitetaan 
rakentamattomien rakennuspaikkojen verojen korotuksella. 
Koska kunnanhallitus ei voinut olla asiasta yksimielinen, puheenjohtaja määräsi pidettäväksi 
nimenhuutoäänestyksen siten, että 
JAA = esittelijän pohjaesitys 
EI = Maijalan muutosesitys 
 
Äänestyksen tulos 
6 JAA (Hägg, Raekannas, Sivula, Suhonen, Vaulamo, Räty) 
5 EI (Maijala, Pirkkala, Niinimäki, Sandberg, Tapiolinna) 
 
Kunnanhallitus hyväksyi esittelijän pohjaesityksen äänin 6 JAA – 5 EI. 
 

Päätös  
Kunnanhallitus merkitsi tiedoksi poliittisen ohjausryhmän esityksen ja päätti esittää sen edelleen 
valtuustolle tiedoksi, sekä päätti esittää valtuustolle, että 
 
1. NUUKA:n poliittisen ohjausryhmän esitys 0,9 milj. euron vajeen kattamisesta hyväksytään 
liitteenä olevan esityksen mukaisesti, 
 
2. Nurmijärven kestävän kasvun (NUUKA) -ohjelma päivitetään päätetyn esityksen mukaiseksi sekä 
 
3. Valtuusto velvoittaa toimielimet ja viranhaltijat toimeenpanemaan, valvomaan ja raportoimaan 
ohjelman toteutumisesta hallintosäännön mukaisin toimivaltuuksin.   
 
Pöytäkirja hyväksyttiin ja tarkastettiin tämän asian osalta heti kokouksessa. 

 
 
Liitteet 

 Liite[6] Ohjausryhmän jatkoesitys talouden tasapainottamiseksi KH 
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Kunnanhallitus § 154 23.10.2023 
 

 
Nurmijärven kunnan talousarvio 2024 ja taloussuunnitelma 2025-2026 
 
Kunnanhallitus 23.10.2023 § 154       
777/02.02.00/2023    
 
 

Kuntalain 110 §:n mukaan valtuuston on vuoden loppuun mennessä hyväksyttävä kunnalle 
seuraavaksi kalenterivuodeksi talousarvio ottaen huomioon kuntakonsernin talouden vastuut ja 
velvoitteet. Talousarvion hyväksymisen yhteydessä valtuuston on hyväksyttävä myös 
taloussuunnitelma kolmeksi tai useammaksi vuodeksi (suunnitelmakausi). 
  
Talousarviovuosi on taloussuunnitelman ensimmäinen vuosi. Taloussuunnitelman on oltava 
tasapainossa tai ylijäämäinen. Tasapainon arvioinnissa huomioidaan tarvittaessa taseeseen 
edellisiltä tilikausilta muodostuneet ylijäämät. Talousarvioon otetaan tehtävien ja toiminnan 
edellyttämät määrärahat ja tuloarviot ja siinä osoitetaan, miten rahoitustarve katetaan. Määräraha 
ja tuloarvio voidaan ottaa brutto- tai nettomääräisenä. Talousarviossa ja -suunnitelmassa tulee olla 
käyttötalous- ja tuloslaskelmaosa sekä investointi- ja rahoitusosa. 
  
Talousarvio 2024 ja taloussuunnitelma 2024-2026 on valmisteltu kunnanhallituksen 19.6.2023 § 
106 päättämän palveluiden järjestämissuunnitelman ja talousarviokehyksen pohjalta. Kehyksessä 
on huomioitu kesäkuussa valtuustossa päätetyt kestävän kasvun NUUKA-ohjelman toimenpiteet. 
  
Kunnanhallitus on kehyksessä päättänyt talousarviovalmistelulle seuraavat lähtökohdat: 
  
1. Kunnan omassa palvelutuotannossa menojen kasvua hillitään kestävän kasvun NUUKA-

ohjelman mukaisilla toimenpiteillä sekä pidättäytymällä palveluiden laajentamisesta ja 
palvelutason parantamisesta. Käyttötalouden budjetoinnin lähtökohtana on ollut vuoden 
2022 tilinpäätös ja vuoden 2023 talousarvioon tehdyt pysyväisluonteiset muutokset.   

  
2. Bruttoinvestoinnit vuonna 2024 ovat enintään 37,0 milj. euroa (sis. liikelaitokset). 
  
3. Kunnallisveroprosentin muutosta arvioidaan syksyn talousarviovalmistelun yhteydessä. 
  
Kunnan toimialat ja liikelaitokset ovat valmistelleet talousarvioehdotuksensa kunnanhallituksen 
antaman kehyksen mukaisesti syyskuun aikana. 
  
Kunnanjohtajan talousarvioesityksessä käyttötalouden taso vuodelle 2023 ylittää kunnanhallituksen 
antaman kehyksen 0,3 milj. eurolla. Ylitys selittyy kustannus- ja tuloarvioiden tarkentumisella ja 
tiettyjen NUUKA-toimenpiteiden siirtymisellä vuodelle 2025. Kunnanjohtajan talousarvioesityksessä 
esitetään kunnallisveron korotusta 0,5 %-yksiköllä isojen investointien rahoittamiseksi, joka nostaa 
kunnallisveron tuottoa 5,5 milj. euroa kehykseen nähden. Kiinteistöveron osalta kunnanjohtajan 
esityksessä on huomioitu hallituksen esitys eduskunnalle kiinteistöverolain muuttamisesta siten, 
että maapohjan kiinteistöveroprosentti eriytettäisiin yleisestä kiinteistöveroprosentista ja sen 
vaihteluvälin alaraja korotettaisiin 1,30 %-yksikköön. Maapohjan kiinteistöveroprosentin korotus 
nostaa kiinteistöveron tuottoa 0,4 milj. euroa kehykseen nähden. Yhteisöveron tuotto on 
vastaavasti 0,4 milj. euroa kehystä heikompi yritysten heikentyneiden näkymien johdosta. 
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Kunnanhallitus § 154 23.10.2023 
 

Valtionosuudet ovat 1,2 milj. euroa kehystä pienemmät, koska hyvinvointialueille siirtynyt rahoitus 
ei riittänyt kattamaan palveluista aiheutuvia kustannuksia, joten kuntien valtionosuuksiin kohdistui 
lisäleikkaus. Myös rahoituserien ja poistojen suuruus on tarkentunut ja nämä ovat yhteensä 3,3 
milj. euroa kehystä suuremmat. Kunnanjohtajan talousarvioesitys poikkeaa perustellusti annetusta 
kehyksestä edellä mainittujen erien osalta. Taloussuunnitelma 2024-2026 on kokonaisuudessaan 
kuntalain mukaisesti ylijäämäinen veronkorotusesityksestä johtuen. 
  
Nurmijärven kunnan taloudelliset lähtökohdat kaudelle 2024-2026 
  
Kunnan taloudelliset lähtökohdat suunnitelmakaudella 2024-2026 ovat kaksijakoiset. Sosiaali- ja 
terveyspalvelujen sekä pelastustoimen järjestämisvastuu siirtyi hyvinvointialueille 1.1.2023 lähtien 
ja samalla kuntien tulo- ja menorakenne muuttui huomattavasti. Uudistuksen pitäisi parantaa 
kuntatalouden menojen ennustettavuutta tulevina vuosina, mutta samalla uudistuksen hintalappu 
uhkaa muodostua kuntien rahoituksen näkökulmasta suureksi. Seuraava iso muutos on myös nurkan 
takana, kun TE-palvelujen järjestämisvastuu siirretään valtiolta kunnille vuoden 2025 alusta. 
 
Kunnassa on tehty pitkäjänteistä työtä kestävän talouden eteen ja kesällä 2023 päätettiin kestävän 
kasvun NUUKA-ohjelman päivityksestä. Ohjelman päivitystyön yhteydessä kunnan taloutta 
tarkasteltiin ulkopuolisen asiantuntijan toimesta ja lopputulos arvioinnissa oli samansuuntainen kuin 
aiemmissa mallinnuksissa: kunnan talous tulee kääntymään nopeasti alijäämäiseksi tulevina vuosina, 
kun kertaluontoisten erien perustasoa suurempi piristysruiske poistuu kunnan taloudesta, yleinen 
kustannustaso pysyy korkealla ja suurista investoinneista johtuva velkaantuminen asettaa nykyisessä 
korkoympäristössä korkokustannukset aiempia ennusteita korkeammalle tasolle. 
Alijäämäkehityksen kääntäminen ja investointien tulorahoituksen kasvattaminen vaatii 
käyttötalouden sopeutuksien lisäksi tulorahoituksen lisäystä rinnalleen, mutta vielä tätäkin 
tärkeämpää on sitoutuminen yhteisiin tavoitteisiin. 

 
Kunnan käyttötalousmenot ovat kohonneet aiempina vuosina noudattaen yleistä kuntatalouden 
kehityssuuntaa, mutta nopeasti nousseen inflaation ja yleissitovien palkankorotusten myötä 
kustannustaso tulee tulevina vuosina kasvamaan huomattavasti nopeammin. TE-palvelujen siirto 
kunnille uhkaa myös osaltaan lisätä kustannuksia ja lisää kuntien roolia suhdannevaihteluiden 
vaikutusten kantamisesta. TE-palvelujen rahoituksen tasoon liittyy myös suuria epävarmuuksia. 
Menojen kasvun vastapainoksi tulorahoitus on edellisinä vuosina kehittynyt suotuisasti, varsinkin 
verotulojen osalta. Ansiotulojen kasvu ja kiinteistöjen jälleenhankinta-arvojen korotus ovat 
kasvattaneet verotulojen kertymää, mutta samalla suhdanteen heikentyminen tuo epävarmuutta 
tulevien vuosien ennusteisiin ja erityisesti yhteisöveron kehittymiseen. 

  
Kunnassa on toteutettu investointeja tasaisesti, mutta vuodesta 2016 eteenpäin kasvaneet 
nettoinvestoinnit ja rahoituspohjan krooninen heikentyminen on vauhdittanut kunnan 
velkaantumista huolestuttavalla tavalla. Velkaantuminen hidastuu väliaikaisesti vuosina 2022-2023, 
mutta jatkaa uudelleen voimakkaana vuodesta 2024 eteenpäin.  

Kunnan lainakanta on tilikausien 2014-2022 aikana kasvanut 103,6 milj. eurosta 227,9 milj. euroon. 
Suhteellisen lyhyessä ajassa kunnan lainakanta on yli kaksinkertaistunut. Vuonna 2023 lainakantaa 
saadaan hetkellisesti madallettua isojen kertaerien johdosta, mutta tämä on poikkeuksellinen vuosi 
isossa kuvassa. Tämän hetken ennusteiden mukaan vuoden 2026 lopussa kunnan lainakanta asettuu 
noin 254,9 milj. euroon, mikäli kunnallisveroprosenttia päätetään korottaa esityksen mukaisesti. 
Mikäli veroprosentit pidetään nykyisellä tasolla, tulee lainakanta asettumaan noin 268,6 milj. euroon 
vuonna 2026. 
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Vaikka kunnan taloustilanne on isossa kuvassa haastava ja vaatii valtavasti työtä kehityssuunnan 
kääntämiseksi, ei luvassa ole pelkkiä palveluita kurjistavia leikkauksia ja synkkyyttä. Kunta investoi 
peruspalveluihinsa kuluvan vuosikymmenen loppuun mennessä yli 100 milj. eurolla ja huolehtii 
samalla elinvoiman kehittämisestä viemällä keskeisiä infra-, kaava- ja kehityshankkeita eteenpäin. 
Kunnalla on loistavan sijaintinsa vuoksi monia luontaisia vahvuustekijöitä. 

  
Talousarvion 2024 ja taloussuunnitelman 2024-2026 perustelut 
  
Palvelutuotannon nettomenot ovat vuonna 2024 113,9 milj. euroa, joka on noin 12,7 milj. euroa 
enemmän vuoden 2022 tilinpäätökseen verrattuna, kun sotepalveluita ei oteta huomioon. 
Huomattavaan nettomenojen kasvuun vaikuttaa erityisesti henkilöstökulujen nousu kunta-alan 
palkkaratkaisun vuoksi, yleinen inflaatio sekä rakentamisen hiipumisen vaikutukset tuottoihin. 
Kunnan palvelutuotannon nettomenojen kasvu vuoden 2023 ennusteeseen nähden on noin 17,1 
milj. euroa, joka selittyy pääosin Kesko Oyj:n tonttikaupan toteutumisesta kesäkuussa 2023. 
 
Henkilöstökulujen ja NUUKA -toimenpiteiden lisäksi palvelutuotannon menoja kunnan toimialoilla 
nostavat kuluvan vuoden tilinpäätösennusteeseen nähden muun muassa varhaiskasvatuksen 
palvelusetelimenojen kasvu (1,7 milj.), koulukuljetukset (0,6 milj.), sähkökulujen, purkukustannusten 
ja materiaalien kustannusvaraus ympäristötoimialalla (0,9 milj.) sekä kustannustason nousu sisäisissä 
erissä erityisesti vuokrakuluissa. Toimintatuottoja puolestaan pienentää muun muassa tukien ja 
avustusten väheneminen erillisten valtionavustusten osalta (0,8 milj.), maankäyttösopimusten 
tuottojen väheneminen (0,5 milj.) ja tontinmyyntitulojen väheneminen (12,5 milj.). Toimintatuottoja 
kasvattavat mm. kotikuntakorvausten kasvu (0,3 milj.), hankkeisiin liittyvä valtionavustusten kasvu 
(0,6 milj.) ja sisäisten vuokratuottojen kasvu (3,9 milj.).  
 
Kuntaliiton viimeisimmän ennusteen pohjalta kunnan vuoden 2024 verotuloja arvioidaan kertyvän 
0,4 milj. euroa enemmän kuin talousarviokehyksen laadinnan yhteydessä arvioitiin, kun ei huomioida 
veronkorotuksen vaikutusta. Verotuloja arvioidaan kertyvän vuonna 2024 yhteensä 111,9 milj. 
euroa, joka on 2,3 milj. euroa vähemmän kuluvan vuoden tilinpäätösennusteeseen nähden. 
Verotuloennuste putoaa veronkorotuksesta huolimatta, koska vuonna 2023 kuntien verotuloja 
leikkaava vaikutus ei näy vielä täysimääräisesti kunnallis- ja yhteisverotuloissa. Verotuloja arvioidaan 
kertyvän vuonna 2025 117,9 milj. euroa ja vuonna 2026 122,6 milj. euroa. Laskelmissa on huomioitu 
0,5 prosenttiyksikön veronkorotus. 
 
Valtionosuuksia arvioidaan kertyvän vuonna 2024 32,5 milj. euroa, joka on 1,0 milj. euroa enemmän 
vuoden 2023 tilinpäätösennusteeseen nähden. Suunnitelmavuosien valtionosuuksien tasot ovat 
vielä tässä kohtaa arvioita etenkin, kun kuntien rahoituksen ja valtionosuusjärjestelmän kokonaisuus 
uudistetaan vastaamaan kuntien uutta roolia ja sote-uudistuksen voimaantulon sekä TE-uudistuksen 
jälkeistä tilannetta. Uuden lainsäädännön pitäisi nykyisen aikataulun mukaan tulla voimaan 1.1.2026. 
 
Merkittävien investointien myötä poistotason arvioidaan nousevan 24,5 milj. eurosta 27,4 milj. 
euroon aikavälillä 2024–2026. Poistojen osalta on kartoitettu uutta kirjaustapaa, jotta poistojen 
ajoitus saataisiin kohdistettua oikea-aikaisemmin kirjanpitoon.  Pitkällä aikavälillä kunnan tulee 
huolehtia vuosikatteen riittävästä vahvuudesta poistojen kasvaessa, että talous säilyisi tasapainossa 
myös tuloslaskelmatasolla (ns. kirjanpidollinen tasapaino).  
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Taloussuunnitelmassa kunnan bruttoinvestointitaso vuonna 2024 on 40,1 milj. euroa, vuonna 2025 
55,8 milj. euroa ja vuonna 2025 65,7 milj. euroa. Rahoitusosuuksia investointeihin ei ole arvioitu 
taloussuunnitelmakausille. 
 
Arvioitu nettolainakannan muutos vuonna 2024 on +8,4 milj. euroa, jolloin kunnan lainakanta 
asettuisi yhteensä noin 205,2 milj. euroon.  Suurista investoinneista ja kunnan heikentyneestä 
taloustilanteesta johtuen velkaantuminen lähivuosina tulee kiihtymään merkittävästi ilman 
toimenpiteitä. Vuoden 2024 investointitaso on suunnitelmavuosia huomattavasti matalammalla 
tasolla, mutta toiminnan ja investointien rahavirta on kuitenkin 9,2 milj. euroa negatiivinen. 
Toiminnan ja investointien rahavirran negatiivisuus indikoi painetta lainakannan kasvattamiseen tai 
veroprosentin korottamiseen. Suunnitelmavuosina 2025 ja 2026 investointitaso kasvaa 
merkittävästi, johtaen edelleen huomattavaan velkaantumiseen. Vuoden 2026 lopussa kunnan 
lainakannan ennakoidaan asettuvan 254,9 milj. euroon.  

Liitteenä talousarvio 2024 ja taloussuunnitelma 2024-2026. 
 

 
Esittelijä  

Kunnanjohtaja 
 
Esitys  

Kunnanhallitus päättää: 
 
1. Hyväksyä osaltaan vuoden 2024 talousarvion ja taloussuunnitelman 2024-2026 ja esittää sen 
edelleen valtuustolle hyväksyttäväksi, 
2. valtuuttaa talousjohtajan tekemään mahdolliset tekniset korjaukset talousarviokirjaan. 
 

Valmistelija 
Kunnanjohtaja Outi Mäkelä, outi.makela(at)nurmijarvi.fi 
Talousjohtaja Erno Kontio, erno.kontio(at)nurmijarvi.fi 
Taloussuunnittelupäällikkö Maiju Paaso, maiju.paaso(at)nurmijarvi.fi 
Hallintojohtaja Katja Vuorinen, katja.vuorinen(at)nurmijarvi.fi 
Sivistysjohtaja Tiina Hirvonen, tiina.hirvonen(at)nurmijarvi.fi 
Tekninen johtaja Juha Oksanen, juha.oksanen(at)nurmijarvi.fi 

 
Käsittely 

Käyttötalousosa  
Sivistys- ja hyvinvointitoimiala s. 41–60 
Virpi Räty ilmoitti esteellisyydestä (intressijäävi; hallintolaki 28.1 § kohta 3) osallistua sivistys- ja 
hyvinvointitoimialan talousarvion käsittelyyn klo 15.32–15.51. Tarleena Takalo-Eskola liittyi 
kokoukseen Virpi Rädyn tilalle. 
 
Puheenjohtajana toimi tämän kohdan käsittelyn aikana Riikka Raekannas 
 
Sivistys- ja hyvinvointitoimiala s.46 ja liikunta- ja hyvinvointipalvelut s.59, henkilöstösuunnitelma 
Riikka Raekannas esitti Häggin kannattamana, että kohtaan ”Koordinaattori: Yksi liikunnanohjaajan 
vakanssi lakkautetaan.” tehdään seuraava tekstilisäys: 
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Kunnanhallitukselle tuodaan selvitys liikunnanohjaajan toimenkuvan uudelleenorganisoimisesta 
kevään 2024 aikana. Miten toiminta organisoidaan siten, että sivistys- ja hyvinvointitoimialan 
esitettyihin toimintaympäristön muutoksiin hyvinvoinnin ja terveyden kehittämisestä ja 
ennaltaehkäisemisestä pystytään edelleen vastaamaan. 
 
Puheenjohtajan tiedustellessa asiaa, kukaan ei vastustanut Raekannaksen esitystä, joten 
kunnanhallitus hyväksyi Raekannaksen esityksen yksimielisesti. 
 
Ympäristötoimiala 
Petri Vaulamo esitti toivomusponnen, että kunta vähentäisi omia infra hankkeitaan ja tekisi 
rajauksen hinnoitteluun, mitä suuremmat hankkeet kilpailutetaan. Aihetta tulisi käsitellä 
lautakunnassa ja samalla ottaa haltuun kuorma-autojen ja traktorikaivureiden päästömääräykset 
(luokitukset), että ne vastaavat tätä päivää. Hankesuunnittelussa olisi rajattava hankkeiden kesto 
riittävän lyhyeksi, jotta tekijät ovat sen mukaisia. 
 
Tuloslaskelmaosa 
Tuloslaskelman osalta talousjohtaja totesi, että pohjaesitykseen verrattuna verotulot tippuvat 
hyväksytyn muutosesityksen myötä talousarvio ja -suunnitelmavuosille seuraavasti: 
- 2024: -1 000 000 euroa 
- 2025: -1 150 000 euroa 
- 2026: -1 200 000 euroa 
 
Verotulojen tippumisen myötä lainanottotarpeet nousevat suunnitelmakaudella, joten 
korkokulujen on arvioitu nousevan muutoksen myötä 20 000 euroa vuodelle 2024, 20 000 euroa 
vuodelle 2025 ja 25 000 euroa vuodelle 2026. 
 
Vaikutus vuosikatteeseen näiden muutosten myötä on -1 020 000 euroa vuodelle 2024, -1 170 000 
euroa vuodelle 2025 ja -1 225 000 euroa vuodelle 2026. 
 
Kunnanhallitus hyväksyi tuloslaskelmaosan muutettuna kunnanhallituksen kokouksessaan tekemillä 
muutoksilla.  
 
Rahoitusosa 
Rahoitusosan osalta talousjohtaja totesi, vuosikatteen heikentymisen johdosta lainakannan 
muutosta lisätään 1 000 000 euroa vuodelle 2024 ja 500 000 euroa vuodelle 2025. 
 
Kunnanhallitus hyväksyi rahoitusosan muutettuna kunnanhallituksen kokouksessaan tekemillä 
muutoksilla. 
 

Päätös  
Kunnanhallitus päätti: 
 
1. Hyväksyä osaltaan vuoden 2024 talousarvion ja taloussuunnitelman 2024-2026 ja esittää sen 
edelleen valtuustolle hyväksyttäväksi seuraavin muutoksin: 
- Sivistys- ja hyvinvointitoimiala s.46 ja liikunta- ja hyvinvointipalvelut s.59, henkilöstösuunnitelma 
Kohtaan ”Koordinaattori: Yksi liikunnanohjaajan vakanssi lakkautetaan.” tehdään seuraava 
tekstilisäys: 
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Kunnanhallitukselle tuodaan selvitys liikunnanohjaajan toimenkuvan uudelleenorganisoimisesta 
kevään 2024 aikana. Miten toiminta organisoidaan siten, että sivistys- ja hyvinvointitoimialan 
esitettyihin toimintaympäristön muutoksiin hyvinvoinnin ja terveyden kehittämisestä ja 
ennaltaehkäisemisestä pystytään edelleen vastaamaan. 
 
2. valtuuttaa talousjohtajan tekemään mahdolliset tekniset korjaukset talousarviokirjaan.  
 
Virpi Räty poistui kokouksesta esteellisenä sivistys- ja hyvinvointitoimialan talousarvion käsittelyn ja 
päätöksenteon ajaksi. Riikka Raekannas toimi tämän aikaa puheenjohtajana. 

 
 
 
Liitteet 

 Liite[7] Kunnanhallituksen talousarvioesitys 2024 ja taloussuunnitelma 2025-2026 
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Kunnan tuloveroprosentin ja kiinteistöveroprosenttien vahvistaminen 
vuodelle 2024 
 
Kunnanhallitus 23.10.2023 § 155       
1169/02.03.00.00/2023    
 
 

Kuntalain 111 §:n mukaan valtuuston on päätettävä kunnan 
tuloveroprosentista, kiinteistöveroprosenteista sekä muiden verojen perusteista viimeistään 
talousarvion hyväksymisen yhteydessä. 
  
Verotusmenettelylain 91 a §:n 1 momentin mukaan tuloveroprosentti tulee ilmoittaa 
prosenttiyksikön kymmenyksen tarkkuudella. Kuntien tulee verotusmenettelystä annetun lain 
mukaan ilmoittaa tuloveroprosentti ja kiinteistöveroprosentit Verohallinnolle viimeistään 
verovuotta edeltävän vuoden marraskuun 17. päivänä.  
 
Sosiaali- ja terveydenhuoltoa ja pelastustoimea koskeva sote-uudistus vaikutti kuntien vuoden 2023 
kunnallisveroprosenttien tasoon. Kunnat eivät voineet päättää itsenäisesti vuoden 2023 
kunnallisveroprosenttia, vaan se muodostui vuoden 2022 kunnallisveroprosentista josta 
vähennettiin -12,64 %-yksikköä. Veroprosenttileikkaus huomioiden Nurmijärven vuoden 
kunnallisveroprosentiksi muodostui 7,11 prosenttia. Kunnanjohtaja esittää vuodelle 2024 
kunnallisveroprosentin nostamista 0,5 %-yksiköllä, jolloin kunnallisveroprosentti olisi 7,6 prosenttia. 
Veroprosentin korotus on perusteltua ottaen huomioon kunnan lainakantaa huomattavasti 
kasvattavat mittavat panostukset peruspalveluinvestointeihin. Tulorahoituksen lisäämisellä 
saadaan hillittyä lainakannan kasvua ja rahoituskuluja sekä käännettyä suunnitelmakauden talous 
alijäämäisestä ylijäämäiseksi.  
 
Kiinteistöverolain (654/1992) 11 §:n mukaan valtuusto määrää kiinteistöveroprosenttien 
suuruuden laissa säädettyjen vaihteluvälien rajoissa vuosittain etukäteen samalla, kun se vahvistaa 
varainhoitovuoden tuloveroprosentin. Kiinteistöveroprosentit tulee määrätä sadasosan 
tarkkuudella. Kiinteistöveroa suoritetaan kiinteistöverolain (654/1992) mukaan rakennuksista ja 
maapohjasta sille kunnalle, jonka alueella kiinteistö sijaitsee. Kiinteistövero on 
kiinteistöveroprosentin mukainen osuus kiinteistön verotusarvosta, ja se määrätään erikseen 
maapohjan ja erikseen rakennusten ja rakennelmien osalta.  
 
Hallitus esittää eduskunnalle kiinteistöverolain muutosta siten, että maapohjan 
kiinteistöveroprosentti eriytettäisiin yleisestä kiinteistöveroprosentista ja sen vaihteluvälin alaraja 
korotettaisiin yleisen kiinteistöveroprosentin alarajan 0,93 prosentista 1,30 prosenttiin. Yläraja 
säilyisi 2,00 prosentissa. Esitys liittyy valtion vuoden 2024 talousarvioesitykseen ja on tarkoitettu 
käsiteltäväksi sen yhteydessä. Lain on tarkoitus tulla voimaan 1.1.2024. Hallituksen esityksen 
perusteluissa maapohjan veroprosentin eriyttäminen rakennusten yleisestä veroprosentista 
tarjoaisi kunnille nykyistä paremmat edellytykset sopeuttaa kiinteistöveroprosenttejaan kunnan 
olosuhteet huomioiden. Päätösehdotuksessa esitetään Nurmijärven kunnan vuoden 2024 
maapohjan kiinteistöveroprosentiksi vuonna 2024 voimaantulevan kiinteistöverolain mukaista 
alarajaa. Maapohjan kiinteistöveroa kertyy uudella 1,30 prosentin alarajalla noin 0,4 milj. euroa 
enemmän kuin nykyisellä 1,18 prosentilla. Muihin kiinteistöveroprosentteihin ei esitetä muutoksia. 
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Alla Nurmijärven kunnan veroprosentit vuonna 2023 ja vuodelle 2024 esitettävät veroprosentit: 
   

 2023 2024 Alaraja Yläraja 
Tuloveroprosentti 7,11 % 7,60 %   
Yleinen kiinteistöveroprosentti 1,18 % 1,18 % 0,93 % 2,00 % 
Maapohjan 
kiinteistöveroprosentti 

1,18 % 1,30 % 1,30 % 2,00 

Vakituisen asuinrakennuksen 
veroprosentti 

0,48 % 0,48 % 0,41 % 1,00 % 

Yleishyödyllisen yhteisön 
veroprosentti 

0,00 % 0,00 % Alaraja 0,00   

Muiden asuinrakennusten 
veroprosentti 

1,18 % 1,18 % 0,93 % 2,00 % 

Rakentamattomien 
rakennuspaikkojen 
veroprosentti * 

4,30 % 4,30 % 2,00 %  
(4,30 %*) 

6,00 % 

 
* Rakentamattoman rakennuspaikan veroprosentti on 14 pääkaupunkiseudun ja sen kehysalueen 
kunnassa vähintään kunnassa sovellettava maapohjan kiinteistöveroprosentti + 3,0 
prosenttiyksikköä, enintään kuitenkin 6,00 prosenttia. 

 
Esittelijä  

Kunnanjohtaja 
 
Esitys  

Kunnanhallitus päättää esittää valtuustolle, että se: 
 
1. vahvistaa kunnan vuoden 2024 tuloveroprosentiksi 7,60 % sekä 
 
2. vahvistaa kunnan vuoden 2024 kiinteistöveroprosenteiksi: 
2.1. yleinen kiinteistöveroprosentti 1,18 % 
2.2. vakituisten asuinrakennusten veroprosentti 0,48 % 
2.3. yleishyödyllisen yhteisön veroprosentti 0,00 % 
2.4. muiden asuinrakennusten veroprosentti 1,18 % 
2.5. rakentamattomien rakennuspaikkojen veroprosentti 4,30 % 
2.6. maapohjan kiinteistöveroprosentiksi 1.1.2024 voimaan tulevan uuden lain mukainen 
kiinteistöverotuksessa sovellettava alaraja. Mikäli lakia ei saada vahvistettua 17.11.2023 mennessä 
sovelletaan voimassa olevan kiinteistöverolain mukaista jaottelua, eli maapohjan osalta yleistä 
kiinteistöveroprosenttia 1,18 %. 
 

Valmistelija 
talousjohtaja Erno Kontio, erno.kontio(at)nurmijarvi.fi 

 
Käsittely 

Muutosesitykset 
Maiju Tapiolinna esitti Maijalan ja Pirkkalan kannattamana, että kunnan tuloveroprosenttia ei tule 
nostaa. 



 
NURMIJÄRVEN KUNTA PÖYTÄKIRJA 17/2023  55 

 
 

Kunnanhallitus § 155 23.10.2023 
 

Perustelut: Tulevana vuonna pelkästään valtionhallinnosta tulevat kiristykset vaikuttavat 
kuntalaisten tulotasoon. Vaikka veronkorotusesitys on maltillinen, sen yhteisvaikutus muiden 
leikkausten ohessa aiheuttaa kuntalaisille elintason heikennystä ja ostovoiman vähentymistä. 
Kunnanjohtajan on yhdessä viranhaltijoiden kanssa etsittävä muita keinoja veronkorotustarpeen 
kattamiseksi ja esitettävä ne valtuustolle. Kuntaorganisaation tehostamiseksi ja säästöjen 
löytymiseksi tulisi kunnassa käynnistää muutosneuvottelut, kuten toimitaan yksityisomisteisissa 
yrityksissä. 
 
Arto Hägg esitti Tapio Sivulan kannattamana, että kunnan tuloveroprosenttia korotetaan vuodelle 
2024 0,39 %-yksiköllä (tuloveroprosentti 7,50 %). 
 
Petri Vaulamo esitti Virpi Rädyn kannattamana, että kunnan tuloveroprosenttia ei nosteta.  
Perustelut: Muutetaan kohdan verotulot TA2024 kohta vastaamaan kolmen edellisen vuoden 
verotulojen keskimääräistä kasvua Nurmijärvellä. Muutos kattaa esitetyn tuloveroprosentin 
korotustarpeen 0.50 %. 
Keskustelun aikana Vaulamo veti esityksensä pois. 
 
Petri Vaulamo esitti Virpi Rädyn kannattamana, että kunnan tuloveroprosenttia ei nosteta.  
Kunnanhallitus edellyttää, että kunnanjohtaja valmistelee johtoryhmän kanssa vaihtoehtoiset 
esitykset, miten veronkorotus voidaan välttää tai kohtuullistaa tasolle 0,19 % (tuloveroprosentti 
7,30 %). Esim. mistä investoinneista kunnan tulisi karsia tai missä kunta voi parantaa tuottojaan. 
Mitä maksuja (ei veroja) tulisi korottaa, kun täsmennetty verotulo ennuste 2024 on valtuuston 
käytössä, lomapalkkojen purun vaikutukset, mahdollinen lisälaina arvio, omakoti- ja tai 
yritystonttien myynti. 
 
Koska oli tehty useampi kannatettu muutosesitys, puheenjohtaja määräsi pidettäväksi 
nimenhuutoäänestykset siten, että ensimmäisessä äänestyksessä olivat vastakkain Tapiolinnan ja 
Vaulamon esitykset 
JAA = Tapiolinnan esitys 
EI= Vaulamon esitys 
 
Äänestyksen tulos 
3 JAA (Maijala, Pirkkala, Tapiolinna) 
8 EI (Hägg, Niinimäki, Raekannas, Sandberg, Sivula, Suhonen, Vaulamo, Räty) 
 
Toisessa äänestyksessä olivat vastakkain ensimmäisen äänestyksen voittanut Vaulamon esitys ja 
Häggin esitys 
JAA = Häggin esitys 
EI = Vaulamon esitys 
 
Äänestyksen tulos 
6 JAA (Hägg, Niinimäki, Raekannas, Sandberg, Sivula, Suhonen) 
5 EI (Maijala, Pirkkala, Tapiolinna, Vaulamo, Räty) 
 
Kolmannessa äänestyksessä olivat vastakkain toisen äänestyksen voittanut Häggin esitys esittelijän 
pohjaesitystä vastaan 
JAA = esittelijän pohja 
EI = Häggin esitys 
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Äänestyksen tulos 
4 JAA (Niinimäki, Raekannas, Sandberg, Suhonen) 
5 EI (Hägg, Maijala, Pirkkala, Sivula, Tapiolinna) 
2 TYHJÄ (Vaulamo, Räty)  
 
Kunnanhallitus hyväksyi äänin 4 JAA – 5 EI – 2 TYHJÄÄ Arto Häggin esityksen. 
 

Päätös  
Kunnanhallitus päätti esittää valtuustolle, että se: 
 
1. vahvistaa kunnan vuoden 2024 tuloveroprosentiksi 7,50 % sekä 
 
2. vahvistaa kunnan vuoden 2024 kiinteistöveroprosenteiksi: 
2.1. yleinen kiinteistöveroprosentti 1,18 % 
2.2. vakituisten asuinrakennusten veroprosentti 0,48 % 
2.3. yleishyödyllisen yhteisön veroprosentti 0,00 % 
2.4. muiden asuinrakennusten veroprosentti 1,18 % 
2.5. rakentamattomien rakennuspaikkojen veroprosentti 4,30 % 
2.6. maapohjan kiinteistöveroprosentiksi 1.1.2024 voimaan tulevan uuden lain mukainen 
kiinteistöverotuksessa sovellettava alaraja. Mikäli lakia ei saada vahvistettua 17.11.2023 mennessä 
sovelletaan voimassa olevan kiinteistöverolain mukaista jaottelua, eli maapohjan osalta yleistä 
kiinteistöveroprosenttia 1,18 %. 
 
Asian käsittelyn aikana kokouksessa pidettiin tauko klo 17.23–17.35. 
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Otto-oikeuden käyttäminen lautakuntien ja viranhaltijoiden päätöksiin 
 
Kunnanhallitus 23.10.2023 § 156    
      

Kuntalain 92 §:n mukaan kunnanhallitus, kunnanhallituksen puheenjohtaja, kunnanjohtaja ja 
hallintosäännössä määrätty kunnan viranhaltija voivat ottaa hallituksen käsiteltäväksi asian, joka on 
kuntalain nojalla siirretty kunnanhallituksen alaisen viranomaisen tai jaoston toimivaltaan ja jossa 
asianomainen viranomainen on tehnyt päätöksen. 
 
Nurmijärven kunnan hallintosäännön 35 §:n mukaan asian ottamisesta kunnanhallituksen 
käsiteltäväksi voi päättää kunnanhallitus, kunnanhallituksen puheenjohtaja tai kunnanjohtaja. 
 
Kunnanhallituksella ei ole otto-oikeutta kuntien yhteisen lautakunnan tekemiin päätöksiin. 
 
Hallintosäännön 38 §:n 1 momentin nojalla kunnanhallituksen alaisten viranhaltijoiden ja 
toimielinten on ilmoitettava kunnanhallitukselle tekemistään ottokelpoisista päätöksistä. Määräys 
ei koske päätöksiä, joista kunnanhallitus on erikseen ilmoittanut, ettei se käytä otto-oikeuttaan. 
 
Ilmoitus on tehtävä neljän päivän kuluessa pöytäkirjan tarkastamisesta. Viranhaltijapäätösten 
osalta määräaika lasketaan päätöksen tai pöytäkirjan allekirjoittamisesta. Ilmoitus tehdään 
julkaisemalla pöytäkirja tai viranhaltijapäätös luottamushenkilöiden tietoverkossa. 
 
Ilmoitusvelvollisuuden ulkopuolelle erikseen rajataan seuraavat asiat: 
- kynnysarvon alle jäävät tavara-, palvelu- ja urakkahankinnat (pienhankinnat) 
- opiskelijoille, tutkijoille ja tutkimuslaitoksille myönnettävät tutkimusluvat 
- työryhmän asettaminen 
- tilakeskuksen päällikön alaisen toimialueen hallinnoimien asuntojen ja toimitilojen 
vuokrausta ja käyttöoikeuksia koskevat viranhaltijapäätökset. 
 
19.10.2023 mennessä ovat valmistuneet seuraavat lautakuntien pöytäkirjat ja 
viranhaltijapäätökset: 
 
- Asemakaavoitus- ja rakennuslautakunta 3.10.2023 
- Sivistyslautakunta 10.10.2023 
 
Kunnanjohtaja 
12.10.2023 § 20 Ilvesvuoren korttelia 2420 koskevan maanvuokrasopimuksen jatkaminen/LapWall 

Oyj 
 

Esittelijä  
Kunnanjohtaja 

 
Esitys  

Kunnanhallitus päättää merkitä edellä esitetyt lautakuntien pöytäkirjat sekä viranhaltijoiden 
päätökset tiedoksi ja todeta, ettei kunnanhallitus käytä tehtyjen päätösten osalta otto-oikeuttaan. 
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Valmistelija 

hallinnon asiantuntija Outi Kylväjä, outi.kylvaja(at)nurmijarvi.fi 
 
Päätös  

Esitys hyväksyttiin.
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Muutoksenhakuohje koskee pykäliä: § 147, § 149, § 150, § 151, § 152, § 153, 
§ 154, § 155, § 156 

 

Muutoksenhakukielto 
Oikaisuvaatimusta tai kunnallisvalitusta ei saa tehdä päätöksestä, joka koskee: 

 vain asian valmistelua tai täytäntöönpanoa (KuntaL 136 §) 
 virka- tai työehtosopimuksen tulkintaa tai soveltamista ja viranhaltija on jäsenenä 

viranhaltijayhdistyksessä, jolla on oikeus panna asia vireille työtuomioistuimessa (KVHhl 50 § 2 
mom.) 

 etuosto-oikeuden käyttämättä jättämistä (EtuostoL 22 §) 
 vaaliviranomaisen tekemää päätöstä (VaaliL 45, 66 ja 83 §). 
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Muutoksenhakuohje koskee pykäliä: § 148 
 
Oikaisuvaatimus 

Tähän päätökseen tyytymätön voi tehdä kirjallisen oikaisuvaatimuksen. Päätökseen ei saa hakea 
muutosta valittamalla tuomioistuimeen. 
 

Oikaisuvaatimusoikeus 
 
Oikaisuvaatimuksen saa tehdä: 
 
• Se, johon päätös on kohdistettu tai jonka oikeuteen, velvollisuuteen tai etuun päätös 

välittömästi vaikuttaa (asianosainen), sekä 
• Kunnan jäsen. 
 

Oikaisuvaatimusaika 
 
Oikaisuvaatimus on tehtävä 14 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. 
 
Oikaisuvaatimus on toimitettava Nurmijärven kunnan kirjaamoon määräajan viimeisenä päivänä 
ennen kirjaamon aukioloajan päättymistä. 
 
Asianosaisen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, seitsemän päivän 
kuluttua kirjeen lähettämisestä. Käytettäessä tavallista sähköistä tiedoksiantoa asianosaisen 
katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, kolmantena päivänä viestin 
lähettämisestä. 
 
Kunnan jäsenen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon seitsemän päivän kuluttua siitä, kun 
pöytäkirja on nähtävänä yleisessä tietoverkossa. 
 
Tiedoksisaantipäivää ei lueta valitusaikaan. Jos valitusajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, 
itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, joulu- tai juhannusaatto tai arkilauantai, saa valituksen tehdä 
ensimmäisenä arkipäivänä sen jälkeen. 

 
Oikaisuvaatimuksen muoto ja sisältö 

 
Oikaisuvaatimus on tehtävä kirjallisesti. Myös sähköinen asiakirja täyttää vaatimuksen kirjallisesta 
muodosta. 
 
Oikaisuvaatimuksessa on ilmoitettava  
 

 Päätös, johon haetaan oikaisua 
 Miten päätöstä halutaan oikaistavaksi 
 Millä perusteella oikaisua vaaditaan 

 
Oikaisuvaatimuksessa on lisäksi ilmoitettava tekijän nimi, kotikunta, postiosoite ja puhelinnumero. 
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Jos oikaisuvaatimuspäätös voidaan antaa tiedoksi sähköisenä viestinä, yhteystietona pyydetään 
ilmoittamaan myös sähköpostiosoite. 
 

Oikaisuvaatimusviranomainen 
 
Viranomainen, jolle oikaisuvaatimus tehdään, on Nurmijärven kunnan Kunnanhallitus 
 
Kirjaamon yhteystiedot: 
 
Käyntiosoite: Keskustie 2 B, 01900 Nurmijärvi 
Postiosoite: PL 37, 01901 Nurmijärvi 
Sähköposti: kunta(at)nurmijarvi.fi 
Puhelinnumero: 040 317 2004 
 
 
 
 


